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گزارشی از مجمع عمومی سالیانه 
شورای بین المللی مشاوران مدیریت )ICMCI( در کشور قزاقستان

فرصتی دسـت داد که به نمایندگی از انجمن مشـاوران مدیریت 
ایـران در نشسـت سـالیانه مجمـع عمومـی شـورای بین المللـی 
مشـاوران مدیریـت )ICMCI( که در شـهر آسـتانا کشـور زیبای 
قزاقسـتان برگـزار گردیـد شـرکت نمایـم. ایـن نهـاد بـه عنوان 
یكـی از سـازمان های بین المللـی معتبـر دنیا در حـوزه مدیریت 
و از مراکـز مـورد اعتمـاد و بازوی مشـورتی سـازمان ملل متحد 
و بانـك جهانـی و اتحادیـه اروپـا بـوده و 54 کشـور پیشـرو در 
حـوزه مدیریـت و مشـاوره مدیریت عضو آن می باشـند. نشسـت 
سـالیانه ایـن شـورا هـر سـاله با حضـور نماینـدگان کشـورهای 

عضـو بـه منظور تبییـن سیاسـت های جهانی برای ارتقـا جایگاه 
مدیریـت علمـی در دنیـا، انتقال تجـارب کشـورها در این زمینه 
و کمـك بـه توسـعه نقش مشـاوران مدیریـت در توسـعه پایدار 
در یكـی از کشـورهای عضـو شـورا برگـزار می گردد. در حاشـیه 
مجمع عمومی، کنفرانس علمی سـالیانه و مراسـم اهدای جایزه 
بین المللی کنسـتانتین که بـه برترین پروژه هـای حوزه مدیریت 
در دنیـا تعلـق می گیـرد نیـز برگـزار و بـه همیـن دلیل بـزرگان 
حوزه مدیریت و مشـاوره مدیریت از سراسـر دنیا در این مراسـم 

می نمایند. شـرکت 

 محمود اولیائی
رییس هیات مدیره

محمود اولیائی
رییس هیات مدیره

سال نو
شرایط نو    

      و
          وظایفی نو

در آســتانه سال 1396 قرار داریم. بهاری دیگر، رویشــی دیگر و آغاز تلاشی دیگر برای ساختن خویش و جامعه ای که 
متعلق به آن هستیم. گرچه تمامی روزها و فصول ســال موهبتی هستند الهی اما فصل بهار در نزد جهانیان و بالاخص 
فارسی زبان از جایگاه ویژه ای برخوردار بوده و هر ساله با خود مفهوم تولد دوباره و تغییر و تحول در راستای بهبود مداوم 
را به ارمغان می آورد. این نوزائی و  زیبائی های خاص آن که به طبیعت پیرامون انســان طراوتی وصف ناپذیر می بخشــد 

همواره دست مایه غنی برای عمق بخشیدن به هنر و ادبیات ایران زمین بوده است.
به نمایندگی از انجمن مشــاوران مدیریت ایران فرا رســیدن این فصل زیبا و آغاز سال 1396 خورشیدی را به تمامی 
هموطنان عزیزمان بالاخص آنانکه با تمام وجود در راه ســازندگی این مرز و بوم قدم بر می دارند تبریک عرض نموده و 
برای میهن سراسر حماسه و افتخار و مردم این سرزمین گهربار سالی همراه با اتفاقات خوب  را از درگاه باری تعالی آرزو 

می نمایم. 
سال 95 نیز همانند سال های قبل سرشار از فراز و نشیب ها و غم ها و شادی ها بود؛ از نتایج مثبت موفقیت در به کرسی 
نشاندن توافق هسته ای و رهایی از بخش مهمی از محدودیت ها و تحریم های تحمیلی و اتفاقات شیرین دیگر عرصه های 
اقتصادی، ورزشــی و اجتماعی گرفته تا حوادثی تلخ چون سانحه  قطار مشهد؛ فاجعه پلاسکو و آلودگی هوا  وگردوغبار 

خوزستان عزیز .
اگرچه در آخرین ماه سال کسب جایزه اسکار، بهانه ی لبخندی شیرین برلبان ایرانیان راستین شد ولیکن روی کار آمدن 
رئیس  جمهور جدید ایالات متحده امریکا و سیاســت های نو استعماری و ضدکشورهای درحال توسعه و بطور خاص ضد 
ایرانی اش، فضای جدیدی را به دنیا و مخصوصا در کسب وکار کشور ما تحمیل کرد؛ فضایی که امید تازه پای رونق وتوسعه 

ارتباطات را؛ دوباره به فضای محدویت و تحریم؛ واز آن بدتر بلاتکلیفی بدل کرده است.

انجمن مشاوران مدیریت ایران
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مراسـم مجمـع عمومـی سـال 2017 کـه در تاریـخ 13 و 14 
شـهریور مـاه سـال 1396 در شـهر آسـتانا برگـزار گردید منجر 
بـه اخـذ تصمیمـات ارزشـمندی شـد کـه می توانـد شـرایط را 
بـرای توسـعه حرفـه مشـاوره مدیریـت و در نتیجه ارتقـا جایگاه 

مدیریـت علمـی در دنیـا فراهـم نماید.
معرفـی  و  تصویـب  بـه  می تـوان  مصوبـات  ایـن  مهم تریـن  از 
معرفـی اسـتاندارد ISO20700 بـرای یكپارچه سـازی الزامـات 
ایجـاد امـكان اعطـای  فراینـد مشـاوره مدیریـت و همچنیـن 
گواهـی مشـاوره تاییـد صلاحیت شـده بین المللی به شـرکت ها 
و موسسـات ارایه دهنـده خدمـات مشـاوره کسـب و کار اشـاره 
نمـود. پیـش از ایـن گواهی هـای تاییـد صلاحیـت بین المللـی 
CMC تنهـا بـه مشـاوران حقیقـی تـراز جهانی و پس از بررسـی 

صلاحیـت ایشـان و آزمون های متناسـب و یكپارچـه بین المللی 
اعطـا می گردیـد. اکنـون نهادهای دولتـی و غیردولتی کشـورها 
می تواننـد بـا توجـه به این نشـان علمـی از صلاحیت موسسـات 
مشـاوره کسـب و کار در تمـام دنیا نیـز اطمینان حاصـل نموده 
و همزمـان در قراردادهـای خـود بـرای اطمینـان از کیفیت ارایه 
خدمـات مدنظـر، اسـتاندارد ISO20700  را به عنـوان راهنمای 
متدولـوژی ارایه خدمات مشـاوره مدیریت لحـاظ نمایند. به این 
ترتیـب مدل های علمـی مدیریت و اقتصاد با اطمینان بیشـتری 
در سـطح دنیـا بـه دسـت مشـاوران صاحـب صلاحیـت در ایـن 

حوزه هـا توسـعه پیـدا خواهـد نمود.
امـا عـلاوه بـر مـوارد مذکورآنچـه بـه صورت خـاص بـرای ایران 

در نشسـت مجمع جهانی در سـال 2017 اهمیت داشـت اعلام 
رسـمی ایـران و شـهر تهـران بـه عنـوان میزبـان هـاب آسـیا و 
اقیانوسـیه شـورا بـرای سـال 2018 بـود کـه در تاریخ هـای 3 و 
4 اردیبهشـت سـال 1397 در مرکـز همایش هـای بین المللـی 
صـدا و سـیما به میزبانی انجمن مشـاوران مدیریت ایـران برگزار 
خواهـد گردیـد. ایـن میزبانـی پس از نزدیـك به 2 سـال رایزنی 
مـداوم و پاسـخگویی بـه نگرانی هـای شـورای بین المللـی و رفع 
شـبهات موجـود در ارتبـاط بـا نحـوه برگـزاری هـاب، به کشـور 
عزیزمـان اعطـا گردید. اینجانـب مفتخر بودم تا بـه نمایندگی از 
ایـران رسـما از همـه کشـورهای عضو حاضر در نشسـت آسـتانا 
بـرای حضـور در این رویـداد بزرگ علمـی دعوت بـه عمل آورم 
و خوشـبختانه نمایندگان بیشـتر کشـورهای اروپایـی، آمریكای 
شـمالی، روسـیه و خـاور دور بـرای حضور در این نشسـت اعلام 

آمادگـی نمودند.
ایـن قطعـا بزرگتریـن رویـداد علمـی حـوزه اقتصـاد و مدیریت 
کشـور ایـران خواهـد بـود که بار مسـئولیت بسـیار سـنگینی را 
بـر دوش انجمـن مشـاوران مدیریـت ایـران، اعضا ایـن انجمن و 
مدیـران محترم بخش دولتی و خصوصی و دانشـگاه های کشـور 

گذاشـته است.
امیـد آنكـه بـا همراهـی و همـكاری کلیـه عزیـزان، میزبانـی 
شایسـته بـرای ایـن رویـداد مهـم و تاثیرگـذار بـوده و از ایـن 
رهگـذر دسـتاوردهای مطلوبی را در مسـیر توسـعه پایـدار عاید 

کشـور عزیزمـان نماییـم.
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1. متن حاضر، بخش هایی از متن اصلی بوده، جداول، نمودارها و بخش هایی که عمدتا به شیوه تحقیق و آزمون های ریاضی و آماری اختصاص داشته اند، در این 
گزینش انتخاب  نشده اند.

چکیده
کار تیمـی در موفقیـت سـازمان از اهمیـت زیـادی برخـوردار اسـت و تعهـد نسـبت به تیم هـا یكـی از عوامل مهـم در پیش بینی 
رفتارهـای تیمـی اسـت. بـا ایـن حـال، فرضیـه ی نظریه پـردازان و محققـان معمـولا چنین اسـت کـه سـطح تعهد افـراد معمولا 
ثابت اسـت و فقط به دلیل تغییراتی اساسـی در سـازمان دچار تغییر می شـود. این مسـاله با شـواهد به دسـت آمده از تغییرات 
منظـم ویژگی هـای فـردی و رفتارهـا در محـل کار در تناقـض اسـت. در این مطالعـه از نظریه رخدادهای عاطفی اسـتفاده شـده 
تـا بـه وسـیله ی آن مدلـی عرضـه شـود کـه نشـان دهـد چگونـه برخـی رخدادهـا و رویكردهـا باعث بـه وجـود آمـدن تغییر در 
واکنش هـای عاطفـی می شـود و ایـن امـر می توانـد منجر بـه تغییر تعهـد عاطفی افراد نسـبت به تیم ها شـود.  همچنیـن اعتقاد 
بـر ایـن اسـت کـه آثـار تغییـرات روحـی افراد بـر روی تعهـد به تیم امـكان پیش بینـی و شـرح تغییرات عاطفـی و رفتـار فرد به 

هنـگام کار را فراهـم می آورنـد و رابطـه ی بیـن سـطح تعهد و رفتـار را تعدیـل می کنند.
کلمات کلیدی: تعهد کارکنان، کار تیمی

آثار تغییرات روحی افراد بر روی تعهد به تیم
 تلخیص1 و ترجمه: دکتر رامبد باران دوست
هیات  علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام )ره(، 

CMC عضو انجمن مشاوران مدیریت ایران و
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۱. مقدمه
علـقـه ای  حـقیقت  در  کارکنـان،  تعـهد 
روانشناختی است که ایشان با محل کار 
خود برقرار می کنند. سالیان زیادی است 
که این مساله توجه دانشمندان را به خود 
جلب کرده است. از جمله مسایل  مهمی که 
می توان به آن ها اشاره کرد، معنای تعهد، 
دلبستگی به مكان های مختلف، همچون 
فردی،  بین  رفتار  و  اهداف  سازمان ها، 
حالت های روحی و روانی مربوطه و ایجاد 
تفاوت های  نقش  نیز  و  تعهدات  حفظ  و 
فردی، عوامل تاثیر گذار اجتماعی، فرهنگ 
ملی و دیگر عوامل است. از جمله دلایل 
افزایش توجه به تعهد، روابط بین تعهد و 
رفتار  عملكرد شغلی،  آن، همچون  نتایج 
فعالیت های  تاخیر،  غیبت،  شهروندی، 
است.  سازمانی  تاثیر گذاری  و  زیان بار 
تعهد از طریق تاثیر گذاری بر فرآیندهای 
تنظیم  انتخاب هدف،  انگیزشی، همچون 
شكل  تلاش ها  تداوم  و  مسیر  و  هدف 

می گیرد.
درک  که  است  این  تحقیق  فرضیه ی 
به  می تواند  تعهد  پویای  ماهیت  بیشتر 
درک رفتارهای مرتبط با تعهد کمك کند. 
اندازه گیری  به  تحقیق  یك  در  محققان 
نتایج  پیش بینی  به  تا  می پردازند  تعهد 
نتایج معمولا  این  بیابند.  آینده دست  در 
تا شش ماه بعد دنبال می شوند. این نكته 
همسو با مفهوم تعهد به صورت یك علاقه 
خاطر  به  که  است  استاندارد  ارتباطی 
سطحی  در  خارجی  عمیق  رخدادهای 
تغییر  دچار  کارکنان  میان  در  یكسان 

می شود.  
و  باشد  داشته  کمتری  ثبات  تعهد  اگر 
خارجی  و  داخلی  رخدادهای  خاطر  به 
نیز  تغییر  الگوهای  و  شود  تغییر  دچار 
در  نباشد،  یكسان  کارمندان  میان  در 
نتیجه، فرض های استاندارد باعث محدود 
گردیدن پیش بینی و شرح رفتار می شود. 
به منظور بررسی این محدودیت، محققان 
منظور  به  را  افراد  در  تعهد  تغییر  مفهوم 
انجام تحقیق در مورد تغییر تعهد فردی 

و احتمال وجود تفاوت های فردی در یك 
چنین تغییری ارایه می کنند.

عقیده  این  بر  نویسندگان  که  وجودی  با 
هستند که احتمال دارد تعهد عاطفی در 
میان افراد دچار تغییر شود، اما این مساله 
از  و هنجارمند  بلندمدت  تعهدهای  برای 
این  باور  است.  برخوردار  کمتری  صحت 
است که تعهد هنجارمند تا حد زیادی به 
خاطر اجتماعی شدن زود هنگام و عقاید 
ثابت در مورد وفاداری به محل کار است. 
نمی توان  باشد،  صحیح  مساله  این  اگر 

تغییر در میزان تعهد را پیش بینی کرد. 
با منابع  تیم ها در مقایسه  به  تعهد  ثانیا، 
دیگر، دارای تغییر بیشتری است، چرا که  
معمولا در تیم ها تغییر روی می دهد و تیم ها 
بر اعضای خود تاثیر زیادی می گذارند. به 
نظر می رسد که این تاثیر بیشتر ناشی از 
تخصص، شفافیت و نزدیكی اعضای تیم 
در مقایسه با دیگر تیم ها می باشد و شاید 
نشان دهد که چرا تعهد نسبت به تیم ها 
رفتارهای  پیش بینی کننده ی  عامل  تنها 

تیمی است. 
درک هرچه بهتر تعهد عاطفی نسبت به 
و  شرح  به  تا  می کند  کمك  ما  به  تیم ها 
پیش بینی اینگونه رفتارهای مهم بپردازیم.

همچنین، برخی از نویسندگان بر این باور 
از  نمی توان  را  عاطفی  تعهد  که  هستند 
و  تعهد  کرد.  تفكیك  رضایتمندی شغلی 
با هم  اندازه گیری رضایتمندی  معیارهای 
معنا  این  به  این  اما  هستند،  ارتباط  در 

نیست که این مفاهیم با هم 
متفاوت هستند. 

۲. ماهیـت تغییـر تعهد عاطفـی در بین 
د ا فر ا

۲.1 فضای کاری
اگر تعهد عاطفی به شدت ثابت و منسجم 
مورد  در  بحث  به  باید  نتیجه  در  باشد، 
به  حتی  پرداخت.  فردی  بین  تغییرات 
در  تعهد  مختلف،  آزمایش های  هنگام 
بین  زمانی  بلندمدت  نسبتا  بازه های  بین 

ارزیابی ها، دارای یك نوع ثبات است. 
در بعضی تحقیقات نوعی رابطه ی متقابل 
بین میزان تعهد سازمانی افراد تازه واردی 
که در فواصل زمانی 12 ماهه مورد ارزیابی 

قرار گرفته بودند، شناسایی شد. 
کامیـر- مولـر و همكارانـش، 5 بـار تعهـد 
افـراد تـازه وارد نسـبت به سازمانشـان را 
اندازه گیـری کردنـد، در حالـی کـه بیـن 
فاصله هـای  دفعـات،  ایـن  از  کـدام  هـر 
زمانـی 4 ماهـه وجـود داشـت، آن هـا بـه 
ایـن نتیجـه رسـیدند کـه بیـن طبقـات 
مختلـف اجتماعی، روابطـی متقابل وجود 

دارد.

آثار تغییرات روحی افراد بر روی تعهد به تیم

آثار تغییرات روحی افراد بر روی تعهد به تیم
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مقالات

میزان  که  گفت  می توان  طور خلاصه  به 
در یك  عاطفی  تعهد  انحراف  توجه  قابل 
مقطع زمانی را نمی توان به وسیله ی تعهد 
در مقاطع زمانی دیگر توضیح داد، حتی 
در میان سطوح تعهد و در وحله های زمانی 
مختلف، ارتباطات زیاد برای عملكرد تغییر 

تعهد در افراد قابل توضیح نیست. 

۲.۲ اختلافات فردی در تغییر میزان 
تعهد

۲.۲.1 ابعاد بین فردی و فرا فردی
حتـی در فواصـل زمانـی کوتـاه و نیـز به 
خاطـر عدم وجـود تغییر سـازمانی، رفتار 

فـرد در محـل کار دچـار تغییـر 
می شـود. بـه عنـوان مثـال، حتی 
در صـورت وجـود شـرایط کاری 
ثابـت، عملكـرد کاری فـرد دچـار 
تغییـر می شـود. چون یـك متغیر 
ثابـت نمی توانـد به شـرح انحراف 
در متغیـری دارای تغییـر بپردازد، 
راهـكاری اسـتاندارد نمی تواند در 
مفهوم سـازی و اندازه گیـری تعهد 

عاطفـی بـه خوبـی عمـل کنـد. از این رو، 
دو نظریـه ارایـه می گـردد کـه بـا هـم در 

هسـتند.  ارتباط 
اول اینكه، با توجه به تغییراتی که در میان 
افراد  در  تعهد  تغییر  می دهد،  روی  افراد 
باید وجود داشته باشد، این مفهومی است 
که تحقیقات مربوط به تعهد را به سوی 
شرح تغییرات رفتار افراد هدایت می کند. 

به غیر یكسان بودن  با توجه  اینكه،  دوم 
افراد روی می دهد،  بین  تغییراتی که در 
میزان  که  عقیده اند  این  بر  نویسندگان 
تغییر تعهد افراد با هم فرق می کند، این 
مفهومی که تحقیقات مربوط به تعهد را به 
سوی تغییر تعهد در افراد به عنوان یك 
و  تعهد  بین  روابط  تعدیل کننده ی  عامل 

رفتار هدایت می کند.

۲.۲.۲ خصوصیـات مربـوط بـه ویژگی و 
حالت

مفهـوم تغییر تعهـد در افراد حاکـی از آن 

اسـت کـه تعهـد عاطفـی دارای ماهیتـی 
مبتنـی بـر حالـت اسـت.  ایـن ویژگی در 
سـطح فـردی روی می دهد، چون سـطح 
تعهـد هـر فـرد بـر اسـاس سـطح پایه ی 
او دچـار تغییـر می شـود. یـا ایـن حـال، 
اسـتدلال ایـن اسـت که بیـن تغییر تعهد 
در افـراد افـراد، خصوصیتـی مبتنـی بـر 

ویژگـی اصلـی وجـود دارد.
محققـان عرصـه ی شـخصیت دریافته اند 
کـه تغییرپذیـری بـه خـودی خـود یـك 
اختـلاف فـردی ثابـت اسـت. إیـد و دینر 
)1999( به بررسـی تغییـرات در زمینه ی 
تغییرپذیـری عاطفـه و براسـاس آن اقدام 

بـه مطالعـه ای در رابطه با اعتبـار و پایایی 
افـراد  بیـن  عاطفـه  نـوع  شـش  تغییـر 
کردنـد. آن هـا بـه ایـن نتیجـه رسـیدند 
کـه براسـاس میـزان تغییرپذیـری افـراد، 
تفاوت هـای منسـجمی بیـن افـراد وجود 

دارد. 
همچنین، متوسط سطح معیارهای ارزیابی 
عاطفه و شاخص های مربوط به شخصیت، 
52% واریانس تغییرات بین فردی را توضیح 
رسیدند  نتیجه  این  به  نویسندگان  داد. 
با دیگر متغیرهای  که »تغییر پذیری فرد 
شخصیتی متمایز است، به طوری که به 
عنوان یك ویژگی شخصیتی متفاوت مورد 

توجه قرار می گیرد«. 
لحاظ  از  مردم  که  معناست  این  به  این 
مقدار و الگوی تغییرپذیری عاطفی با هم 
الگو در  متفاوت هستند، اما این مقدار و 
شواهد  همچنین،  است.  ثابت  افراد  بین 
به دست آمده از این نتیجه نیز پشتیبانی 
مشترک  وجه  می رسد،  نظر  به  می کند. 

تغییرات  که  است  این  عاطفی  تعهد 
بین فردی بر اساس سطحی پایه، به شمار 
می رود، در حالی که ثبات مقدار و الگوی 
زیرمجموعه های  از  یكی  فردی،  تغییرات 
این ویژگی است. به غیر از زیرشاخه های 
نویسندگان  حالت،  و  ویژگی  به  مربوط 
معتقدند که تغییر تعهد در افراد می تواند 
دارای عناصر بنیانی، موقتی و خطا باشد. 
منظور ما از عنصر »بنیانی«، وقوع تغییر 
در اثر روابط خطی و غیر خطی با منابع 
است.  پیش بینی  قابل  و  منظم، مشخص 

یك نمونه از این منابع، شخصیت است. 
کارمند  تعهد  بر  شخصیتی  ویژگی های 
تاثیر می گذارد، از این رو، در میزان 
اختلافاتی  ویژگی ها،  این  تغییر 
فردی وجود دارد و می توان انتظار 
داشت که به خاطر نوع شخصیت 
افراد، تفاوت هایی در تغییر تعهد در 
افراد آن ها وجود دارد. در مقایسه 
در  تعهد  تغییر  بنیادی  عنصر  با 
و  نظم  دارای  موقتی  عنصر  افراد، 
راحتی  به  و  است  کمتری  ثبات 
نمی توان آن را پیش بینی کرد. به عنوان 
اشاره  فرد  خلقی  بد  به  می توان  مثال، 
کرد که در اثر کم خوابی ایجاد می شود. 
چندان  رخدادها  این گونه  نتایج  چون 
پایدار نیست، تاثیرات آن ها بر تعهد نیز تا 
حدودی ناپایدار و موقتی است؛ و بالاخره، 
با توجه به مطالعات نه چندان دقیقی که 
دانشمندان علوم اجتماعی می توانند انجام 
تغییر  دارد که  احتمال وجود  این  دهند، 

تعهد در افراد در معرض خطر باشد. 
تاکنون هیچ گونه مدرکی دال بر تاثیرات 
از  نشده است.  یافت  رفتار  بر  تعهد  فردی 
به  دعوت  را  محققان  اول،  گزاره  این رو، 
استفاده از روش های چند سطحی می کند 
تا بدین وسیله بتوان تاثیرات فردی و بین 

فردی را از هم متمایز کرد. 
در رابطه با تاثیرات بین فردی تعهد می توان 
تعهد  دارای  که  کسانی  که  گفت  چنین 
بهتری  عملكرد  دارای  هستند،  بیشتری 
رفتارهای  موارد  بیشتر  در  و  می باشند 

اگـر تعهـد ثبـات کمتـری داشـته باشـد و به 
خاطـر رخدادهـای داخلـی و خارجـی دچـار 
تغییـر شـود و الگوهـای تغییـر نیـز در میـان 
کارمندان یکسـان نباشـد، در نتیجه، فرض های 
اسـتاندارد باعث محدود گردیـدن پیش بینی و 

شـرح رفتـار می شـود.
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شهروندی را از خود نشان می دهند. 
همچنین می توان در رابطه با تاثیرات تعهد 
گفت که گاهی اوقات، میزان تعهد افراد از 
حالت عادی بیشتر است و بدین وسیله، 
آن ها  در  بیشتری  شهروندی  رفتارهای 

مشاهده می شود.
✓ گزاره 1. مبتنی بر این مفهوم است که 
دارای  اما  می گذارد،  تاثیر  رفتار  بر  تعهد 
این  است.  افراد  بین  غیرعادی  تاثیراتی 
شدن،  شناخته  معتبر  صورت  در  گزاره 
استنباط های  برای  مهم  نتایجی  می تواند 
بین فردی در پی داشته باشد، چون میزان 
یكسان  هم  با  افراد  روزانه ی  تعهد  تغییر 

نیست. 
✓ گـزاره 2. رابطـه ی بیـن سـطوح تعهد 
تیـم در یـك  بـه یـك  عاطفـی نسـبت 
رفتارهـای مربوطـه در  و  زمانـی  مقطـع 
مقطـع زمانـی دیگـر در صورتـی قوی تـر 
خواهـد بـود که تغییـر چندانـی در تعهد 

فـرد نسـبت بـه تیـم پیـش نیاید.
بسـته به سـطح تعهـد و میـزان تغییر آن 
در فـرد، ایـن احتمال وجـود دارد که آثار 
تغییـرات روحـی افراد در تعهـد به تیم به 
جـای تاثیری متقابل، دارای تاثیر اصلی بر 
رفتـار باشـد. زیـرا هنگامی تغییـر در یك 
یـا چنـد متغیـر در یـك رابطـه ی متقابل 
بسـیار محدود باشـد، این احتمـال وجود 

دارد کـه واریانـس چندانـی بـرای شـرح 
داده شـدن بـه وسـیله ی یـك رابطـه ی 
متقابـل وجـود نداشـته باشـد، بخصـوص 
هنگامـی کـه انـدازه ی نمونه ی آزمایشـی 

کوچـك باشـد )کلیـن و. ..، 2001(. 
ایـن مسـاله ای غیرقابل انـكار اسـت، چـه 
این تاثیرات نشـان دهنده ی شرایط واقعی 
باشـد )مثـلا، همـه ی کارمندان به شـدت 
متعهد باشـند( یـا بیانگـر محدودیت های 

اندازه گیـری. 
سطح تعهد عاطفی نسبت به تیم می تواند 
به خودی خود آثار تغییرات روحی افراد بر 
تعهد به تیم را محدود کند، به این صورت 
که وقتی سطح میانگین بسیار کم یا زیاد 
آمدن  وجود  به  باعث  تعهد  سطح  باشد، 

یك نوع تاثیر پایه یا سقف خواهد شد. 
را  تغییر  دامنه ی  می تواند  مساله  این 
آمدن  وجود  به  احتمال  و  کند  محدود 
رابطه بین تعهد و آثار تغییرات روحی افراد 

بر تعهد به تیم به حداقل خواهد رسید.
✓ گزاره 3. تغییرات هرچه بیشتر عواطف، 
منجر به افزایش آثار تغییرات روحی افراد 

بر روی تعهد به تیم می شود.
✓ گزاره 4. واکنش های عاطفی، تا حدودی 
آثار متغیرهای مربوط به خلق و خو را تعدیل 

می کند. 
بهتر  هرچه  پیش بینی  و  منظور شرح  به 

تعهد  روی  بر  افراد  روحی  تغییرات  آثار 
وجود  به  منشأ  ابتدا  است  بهتر  تیم،  به 
و  تیم ها  در  عاطفی  واکنش های  آمدن 
عامل تغییر آن ها را یافت. محیط داخلی 
همچون  آن،  به  مربوط  ویژگی های  یا 
اعضای  بر  می توانند  تیمی  متغیرهای 
یا  خارجی  محیط  باشند.  تاثیر گذار  تیم 
همان بستر تیم، شامل متغیرهایی خارج 
از تیم می شود که بر اثرگذاری تیم تاثیر 
می گذارد. بكر )2009( به هنگام بررسی 
فردی،  بین  تعهدات  مورد  در  تحقیقات 
شناسایی  را  محیطی  زیست  متغیرهای 
به تیم ها  با تعهد عاطفی نسبت  کرد که 

در ارتباط بود. 
از جمله ویژگی های مربوط به تیم که با 
تعهد کارکنان نسبت به تیم ها در ارتباط 
بود، می توان به انسجام، رده بندی جایگاه 
کیفیت  و  تیم  از  حمایت  تیم ،  در  افراد 
جمله  از  کرد.  اشاره  اجتماعی  روابط 
با  مرتبط  متغیرهای  به  مربوط  مثال های 
و  مالی  پشتیبانی  به  می توان  تیم  بستر 
روانشناختی از تیم توسط سازمان، درستی 
رهبری  کیفیت  سازمان،  مشی های  خط 

سازمان و فرهنگ شرکت اشاره کرد.
در  که  رخدادهایی  بر  تیم،  ویژگی های 
می گذارد  تاثیر  می دهد  روی  آن  بستر 
عاطفی  واکنش های  بر  رخدادها  این  و 

آثار تغییرات روحی افراد بر روی تعهد به تیم
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تاثیرگذار هستند. به عنوان مثال، کاهش 
انسجام تیم )تغییر در یكی از ویژگی های 
تیم( می تواند منجر به نقص عملكرد در 
تیم و به وجود آمدن واکنش های عاطفی 
منفی )همچون خشونت( شود؛ همچنین، 
کلی  طور  به  را  جبران  سیستم  می توان 
عملكردهای  برای  بتوان  تا  کرد  اصلاح 
فقط  نه  شد،  قایل  ارزش  تیمی  و  فردی 
عملكردهای فردی )تغییر در بستر تیم(، 
کار  شدن  بهتر  هرچه  برای  بتوان  بلكه 

تیمی، ثروت بیشتری تولید کرد، 
واکنش های  به  منجر  امر  این 
)همچون  می شود  مثبت  عاطفی 

لذت و خوش بینی(. 
✓ گزاره 5: بستر تیم و ویژگی های 
مربوط به آن بر شرایط تیم تاثیر 
می تواند  مساله  این  و  می گذارد 
عاطفی  واکنش های  چرخه ی  بر 

اعضای تیم تاثیر داشته باشد. 
در  بحث  به   )1996( کروپانزا  و  ویس 
خو  و  خلق  به  مربوط  متغیرهای  مورد 
)همچون، تحریك عواطف مثبت و منفی( 
می پردازند که ممكن است بر واکنش های 
عاطفی تاثیر داشته باشد. به عنوان مثال، 
فردی که به طور مرتب عواطف مثبت در 
مشابهی  صورت  به  می شود،  تحریك  او 
زندگی  بلندی های  و  پستی ها  به  نسبت 
به هدف  توجه  با  می دهد.  نشان  واکنش 
این مطالعه برای درک چرایی تفاوت تغییر 
تعهد عاطفی افراد، نویسندگان علاقه مند 
به آگاهی از ویژگی های مرتبط با خلق و 
با  آماده ی مواجهه  را  افراد  بوده اندکه  خو 

انواع واکنش ها می کند. 
و منفی،  برخلاف تحریك عواطف مثبت 
تغییر  به  می توان  ویژگی ها  جمله ی  از 
عواطف و خلق و خوی فرد اشاره کرد. به 
عنوان مثال می توان به ثبات عزت نفس و 

بداخلاقی فرد اشاره کرد.
✓ گزاره 6. با کاهش عزت نفس، نفسان 

عواطف و اخلاق فرد افزایش می یابد.
وضعیـت روحـی و اخلاقـی، در حقیقـت 
احساسـات مثبـت و منفـی هسـتند کـه 

بـه مـدت چنـد سـاعت یـا روز بـه طـول 
می انجامنـد. 

عوامـل بـه وجـود آمـدن شـرایط روحی، 
بـه  اسـت.  غیـرارادی  اغلـب  و  پیچیـده 
عنـوان مثـال، وضعیـت روحـی و اخلاقی 
بسـته بـه رخدادهـای بیرونـی، همچـون 
روز هفتـه و یـا یك سـاعت خـاص از روز، 
فعالیت هـای اجتماعـی و وقایـع تنـش زا؛ 
شـاخص های جسـمی و درونـی، همچون 
مشـكلات ناشـی از سـوخت و سـاز بـدن 

و کمبـود ویتامیـن و مـواد معدنی اسـت، 
ایـن مسـاله می توانـد ناشـی از رفتارهایی 
همچـون میزان خواب و ورزش نیز باشـد. 
وقتـی افـراد دل و دماغ درسـتی نداشـته 
باشـند، راحت تر دچـار احساسـات منفی 
می شـوند  نیـز  غـم  و  خشـم  همچـون 
باشـند،  اخـلاق  و هنگامـی کـه خـوش 
و  شـادی  همچـون  مثبتـی  احساسـات 

می کننـد. تجربـه  را  عطوفـت 
با وجود آنكه افراد دچار احساسات مثبت و 
منفی یكسانی نمی شوند، اما نكته ی مهم، 
شواهد و مدارک مرتبط با بدخلقی یا همان 

تغییرات نسبتا ثابت اخلاقی فردی است. 
✓ گزاره 7. با افزایش کج خلقی افراد، تغییر 
افزایش  نیز  فردی  عواطف  و  خلقی  کج 
نشان دهنده ی   7 و   6 می یابد.گزاره های 
تغییرات  بر  خو  و  از خلق  ناشی  تاثیرات 
وجود  احتمال  این  البته  عاطفی هستند. 
دارد که دیگر شرایط روحی و اخلاقی نیز 
عنوان  به  باشند.  تاثیر گذار  مساله  این  بر 
مثال، ویس و کروپانزا )1996( دریافتند 
عصبی  اختلالات  با  همراه  اضطراب  که 
ممكن است باعث به وجود آمدن اختلال 

عصبی در میان کسانی شود که به شدت 
مستعد ابتلا به آن هستند. 

در  تغییر  به  نسبت  همچنین، حساسیت 
که  کسانی  عواطف  بر  می تواند  موقعیت، 
تاثیر  هستند  خارجی  عوامل  به  وابسته 
به  توان  می  این رو،  از  بگذارد.  بیشتری 
دیگر  و  فردی  خود آزمایی های  بررسی 
متغیرهای شخصیتی پرداخت که ممكن 

است مورد بررسی قرار بگیرند.
از  ناشـی  اصلـی  تاثیـرات  نویسـندگان 
رابطـه ی متقابـل خلـق و خـوی 
افـراد و رخدادهـا را بیـان نمودند، 
چـون نـوع رابطـه ی متقابـل این 
متغیرهـا و تاثیرات ناشـی از آن ها 
معلـوم نیسـت. بـه عنـوان مثـال، 
آیـا ایـن احتمـال وجـود دارد که 
خلـق  کـج  تیـم  در  کـه  فـردی 
اسـت، با شـدت بیشـتری نسـبت 
بـه رخدادهـای یك تیـم واکنش 
نشـان دهد؟ یـا اینكه واکنش او بسـتگی 
بـه شـدت آن حالت روحی خـاص، یا نوع 
رخـداد یـا ویژگی هـا و بسـتر تیـم دارد؟ 
این هـا سـوالاتی فرعی انـد کـه از گسـتره 
بایـد گفتـه  ایـن مقالـه خارج انـد. تنهـا 
شـود کـه برخـی از انـواع خلـق و خـو و 
رخدادهـا باعـث به وجود آمـدن تغییراتی 

می شـود.  عاطفـی  واکنش هـای  در 
به عنوان مثال، کسی که کج خلق است و 
اتفاقی ناگوار برای او در محل کارش پیش 
می آید، در مقایسه با کارمندی که چندان 
بد اخلاق نیست، اما آن اتفاق ناگوار برای 
او پیش نمی آید، دچار تغییرات اخلاقی و 

عاطفی بیشتری می شود. 

کارمنـد  تعهـد  بـر  شـخصیتی  ویژگی هـای 
تاثیـر می گـذارد، از ایـن رو، در میـزان تغییـر 
ایـن ویژگی هـا، اختلافاتی فـردی وجـود دارد 
و می تـوان انتظـار داشـت کـه بـه خاطـر نوع 
شـخصیت افـراد، تفاوت هایـی در تغییـر تعهد 

در افـراد آن هـا وجـود دارد. 
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در شـرایط کنونـی که بسـیاری از صاحبـان سـرمایه و متولیان 
سـازمان ها بـه خصـوص در ایران در پـی تجهیز و به روزرسـانی 
هسـتند،  خـود  ماشـین آلات  و  ابـزارآلات  و  فیزیكـی  منابـع 
و  فنـی  حوزه هـای  حتـی  و  انسـانی  منابـع  صاحب نظـران 
مهندسـی و مالـی و اقتصـادی اذعـان دارنـد کـه مهمتریـن و 

موثرتریـن سـرمایه، سـرمایه انسـانی در سـازمان هسـتند.
در گذشـته در نظریه هـای سـنتی کارکنـان سـازمان ها، نیروی 
کار خوانـده شـده و جزیی از عوامل تولید محسـوب می شـدند، 
ولـی براسـاس نظریه هـای همچـون نظریه سیسـتمی، اقتضایی 
و مشـارکتی، کارکنـان در سـازمان ها، مهم تریـن عامـل تولیـد 
بـوده و بـه جـای نیـروی کار منابـع انسـانی گفته مي شـود. اما 
در هـزاره جدیـد، کارکنـان در سـازمان ها از عوامـل تولیـد برتر 
دانسـته شـده و به عنوان سـرمایه مطرح می باشـند. به عبارتی 
نقـش انسـان در سـازمان ها از عامـل تولید به سـرمایه انسـانی 

است.  یافته  توسـعه 
تحقیقـات اخیـر بیانگـر آن اسـت کـه سـازمان ها بـا بهتریـن 
نیـروی  بـدون  فـن آوری  روزتریـن  بـه  و  ابـزار  جدیدتریـن  و 
انسـانی کارآمـد چنـدان توفیقـی نخواهنـد داشـت، در حالیكه 
ماشـین آلات و ابزارهـای متوسـط امـا نیـروی انسـانی کارآمـد 
نتیجـه بهتـری را برای سـازمان ها به ارمغان خواهند داشـت. به 
عبارتـی امـروزه قدرت کشـورها و سـازمان ها را سـرمایه مادي، 
ماشـین آلات و تجهیـزات رقـم نمي زننـد بلكه سـرمایه انسـاني 

کارآمـد و خـلاق و بـا انگیـزه و ماهـر، تعیین کننـده قـدرت و 
تـوان رقابتـي سـازمان ها و کشورهاسـت.

هم اکنـون جهـان دریافتـه کـه منابـع انسـانی، ثـروت واقعـی 
یـك سـازمان را تشـكیل مي دهـد و بـه عنـوان بزرگتریـن و بـا 
ارزش تریـن دارایی و سـرمایه هر سـازمان و کشـوری محسـوب 
مي شـود و این سـرمایه تنها سـرمایه ای اسـت که فزاینده بوده 
و هرگـز بـا مصـرف کـردن مسـتهلك نمی شـود و در توسـعه 
پایـدار، انسـان هـم بـه عنـوان هـدف توسـعه و هـم بـه منزلـه 
مهمترین عامل توسـعه، محور توسـعه شـناخته مي شـود و اگر 
سـازمانی بخواهـد در عرصـه رقابتی خود پیشـتاز باشـد باید از 
نیـروی انسـانی متخصـص، خـلاق و با انگیـزه ی بـالا برخوردار 

باشد. 
از آنجـا کـه بیـن سـرمایه انسـانی و بهـره وری در سـازمان ها 
رابطه ایـی مسـتقیم وجـود دارد، دغدغه هـای مهم سـازمان های 
پیشـرو و موفـق دنیـا، گـردآوری سـرمایه انسـانی فرهیختـه و 
خـردورز اسـت که قـادر به ایجاد تحـول در سـازمانی که به آن 

باشـند. متعلقند، 
لـذا بـا توجه به اینكـه بزرگترین مزیت نسـبی در دنیای رقابتی 
آینـده، سـرمایه انسـانی کشـورها و سـازمان ها مي باشـد توجـه 
جـدی بـه ایـن منابـع بیـش از پیـش بایـد مـورد اهتمـام قرار 
گیرد و مسـیر تعالی این سـرمایه ذی قیمت را در سـازمان برای 

بهره وری بیشـتر همـوار کرد.
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ارتباط بین رشد فروش و شفافیت مالیاتی
شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

 مهدی کوکبی
دانشجوی دکترای دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال، دانشکده مدیریت

 علی باغانی
استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب، دانشکده اقتصاد و حسابداری

چکیده
هـدف اصلـی ایـن  ارتبـاط بیـن رشـد فـروش و شـفافیت مالیاتـی شـرکت های 
پذیرفتـه شـده در بـورس اوراق بهـادار تهـران می باشـد. محـدوده زمانـی پژوهش 
از ابتـدای سـال 1389 تـا پایـان سـال 1390 می باشـد و جامعـه آمـاري ایـن 
پژوهـش، شـرکت هاي پذیرفته شـده در بـورس اوراق بهـادار تهران اسـت. در این 
پژوهـش بـراي جمـع آوري اطلاعـات و داده هـا از دو روش کتابخانـه اي و میدانـي 
اسـتفاده شده اسـت. جهـت اطلاعاتـی که بـراي تعیین رشـد فروش ضـروري بود، 
از بانك هـای اطلاعاتـي نرم افزارهـای تدبیرپـرداز و ره آورد نویـن و صورت هـای 
مالـي افشـاء شـده به صورت مكتوب اسـتفاده گردیـد. دارای یك فرضیه می باشـد 
کـه نتایـج حاصـل، بیانگـر ایـن اسـت کـه رابطه معكـوس معنـی  داری بین رشـد 

فـروش و شـفافیت مالیاتی وجـود دارد.
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۱. مقدمه
و  انتقـال  اقتصـادی،  سیسـتم  یـك  در 
گزارش دهـی اطلاعـات صحیـح مالـی بـه 
مراکز تصمیم گیری، اهمیت بسـیار زیادی 
دارد. در ایـن میـان برخـی از صورت هـای 
مالی مانند صورت سود و زیان بیشتر مورد 
توجـه قشـر خاصـی از اسـتفاده کنندگان 
قـرار می گیرند. سـود حسـابداری از جمله 
برتریـن شـاخص های اندازه گیـری فعالیت 
و  درک  اسـت.  اقتصـادی  واحـد  یـك 
شـناخت رفتار سـود حسـابداری مقوله ای 

اسـت کـه بـر اثـر گسـترش نیـاز 
اسـتفاده کنندگان بـه صورت هـای 
مالـی شـكل گرفتـه اسـت. دولـت 
نیـز بـه دلایـل مختلفـی از جملـه 
اطمینـان از صحـت مصـرف وجوه 
و منابـع کسـب درآمـد از طریـق 
نیازمنـد  مالیـات و غیـره  وصـول 
گزارش هـای دقیـق و صحیح مالی 
از جملـه سـود حسـابداری اسـت. 
این گزارش های دقیق و صحیح با 
عنوان افشاء در ادبیات مالی مطرح 

به  دیرباز  از  مالی  اطلاعات  افشای  است. 
عنوان یكی از مهمترین مسایل مورد توجه 
از مهمترین اهداف  محققین بوده و یكی 
به شمار می رود.  یك سیستم حسابداری 
و  تجزیه  از  است  عبارت  اطلاعات  افشای 
و  پیوست  یادداشت های  مدیریت،  تحلیل 
صورت های مكمل و مفهوم عمومی تر افشاء، 

توزیع و ارایه اطلاعات است. 
حسابداران تمایل دارند از مفهوم محدودتری 
استفاده کنند و افشای اطلاعات مالی در 
مورد یك شرکت را گزارشگری مالی سالانه 
این شرکت ها می دانند. همچنین افشاء در 
ادبیات مالی، نمایش واضح یك واقعیت یا 
یا صورت های  و  ترازنامه  در  یك وضعیت 
مالی و یادداشت های همراه آن ها و یا در 
و  )کوهلر  است  حسابرسی  گزارش های 

اریك لوئیس، 1975(.
کیفیـت  هرچـه  تئوریـك  منظـر  از 
گزارشـگری مالـی افزایـش یابـد، هزینـه 
تهیـه گزارش هـای مالـی افزایـش می یابد. 

بنابرایـن ملاحظـات هزینه - فایـده اقتضا 
می کنـد، شـرکت ها زمانی هزینـه افزایش 
سـطح کیفیت گزارشـگری مالی را تحمل 
کننـد کـه منافـع حاصـل از آن را بـاور 
داشـته باشـند )فزونـی منافـع بـه مخارج 
وجود داشـته باشـد(. ایـن افزایـش هزینه 
از نظـر مدیـران و مالـكان نامطلوب اسـت.
از طرفـي کیفیـت گزارشـگری مالی باعث 
از  تصمیم گیـری بهتـر اسـتفاده کنندگان 

صورت هـای مالـی می شـود. 
از ایـن رو، مراجـع مختلـف تدوین کننـده 

استانداردهای حسـابداری نیز از این مقوله 
غافـل نبودنـد به طـوری که در ایـران نیز، 
کمیته فنی سـازمان حسابرسـی به عنوان 
متولـی تدوین اسـتانداردهای حسـابداری 
ملـی، کیفیـت گزارشـگری مالـی را مـورد 

تاکیـد قرارداده اسـت.

۲. موضوع پژوهش
بررسـي وجـود ارتباط معني دار بین رشـد 

فروش و شـفافیت مالیاتي

3. پیشینه پژوهش
نتایـج پژوهش گـري و همـكاران )2009( 
بـالاي  کیفیـت  کـه  اسـت  حاکـي   ،]5[
گزارشـگري موجـب کاهـش عـدم تقـارن 
اطلاعاتـي و مشـكلاتي اسـت کـه مانـع از 
اثربخشـي سـرمایه گذاري مي گردد. مارک 
لانـگ و همـكاران )2011(، بـه بررسـي 
رابطـه بین میـزان شـفافیت گزارشـگري، 
سـهام  بـازار  ارزش  و  سـهام  نقدینگـي 

پرداخته انـد. آن هـا دریافتند شـرکت هایي 
گزارشـگري  بـالاي  کیفیـت  داراي  کـه 
هسـتند، قدرت نقدینگي بیشـتري داشته 
و این امر ارزش شـرکت و هزینه سرمایه را 
تحـت تاثیر قـرار مي دهد. ایـن بدان معني 
اسـت کـه چگونـه شـفافیت گزارشـگري، 
نقدینگـي و هزینـه سـرمایه را تحت تاثیر 

قـرار مي دهـد. 
بال و همكاران )2005( ]3[، شفافیت را به 
عنوان ترکیبي از ویژگي هاي به موقع بودن 
و محافظه کاري، تفسیر مي کنند. به موقع 
رویدادهاي  که  حدودي  به  بودن 
اقتصادي دوره جاري در صورت هاي 
و  مي شود  گنجانده  دوره  آن  مالي 
محافظه کاري نیز به سرعت بیشتر 
اخبار  به  اقتصادي نسبت  بد  اخبار 
مالي  گزارش هاي  در  که  خوب 

منعكس مي شود، دلالت دارد. 
ادعا   ،]4[  )2008( شیبر  و  بارث 
گزارشگري  شفافیت  که  مي کنند 
مالي، حدودي است که گزارش هاي 
یك  اساسي  اقتصادي  امور  مالي 
واحد تجاري را به گونه اي که به آساني براي 
استفاده کنندگان از آن گزارش ها قابل فهم 
است آشكار مي کند. از دیدگاه حسابداري 
تجاري  واحد  یك  اساسي  اقتصادي  امور 
)دارایي ها(،  تجاري  واحد  منابع  شامل: 
و  ها  )بدهي  منابع  آن  به  نسبت  ادعاها 
حقوق صاحبان سهام(،  تغییرات در منابع 
و جریان هاي نقدي که به ترتیب در صورت 
وضعیت مالي، صورت سود و زیان و صورت 

جریان وجوه نقد منعكس مي شود.
نتیجه  این  به   ،)2006( همكاران  و  ماین 
رسیدند که شرکت هایي که داراي شفافیت 
و افشاي بالا در صورت هاي مالي هستند 
سایرین  به  نسبت  بالاتري  سهام  ارزش 
همكاران  و  مازار  عرب  داشت.  خواهند 
)1390( ]2[، به بررسي تبیین ارتباط بین 
گزارشگري  با   مالي  گزارشگري  شفافیت 

مالیاتي در ایران پرداختند. 
رابطـه  وجـود  بیانگـر  آن هـا  یافته هـاي 
و  مالیاتـي  گزارشـگري  بیـن  مثبـت 
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برتریــن  جملــه  از  حســابداری  ســود 
فعالیــت  اندازه گیــری  شــاخص های 
یــک واحــد اقتصــادی اســت. درک 
ــابداری  ــود حس ــار س ــناخت رفت و ش
ــر گســترش  ــر اث ــه ای اســت کــه ب مقول
ــای  ــه صورت ه ــتفاده کنندگان ب ــاز اس نی

ــت. ــه اس ــکل گرفت ــی ش مال



شـفافیت گزارشـگري مالي بـود. به طوري 
ضمیمـه  بـه  مالیاتـي  گزارشـگري  کـه 
گزارشـگري مالـي، شـفافیت گزارشـگري 
مالـي را تـا حـدود زیـادي تامیـن خواهـد 
کـرد. صمدي لرگاني و همـكاران )1389( 
]1[، به بررسـي تاثیر گزارشـگري مالیاتي 
بر شـفافیت گزارشگري مالي پرداختند. در 
آن مطالعـه بـا تاکیـد بر موضوع شـفافیت 
گزارشـگري مالي، به بررسـي ارتباط آن با 
گزارشـگري مالیاتـي پرداختـه شـد. نتایج 
بیانگر وجود رابطه مثبت بین گزارشـگري 
مالیاتـي و شـفافیت گزارشـگري مالي بود 
بـه طـوري کـه بـا گزارشـگري مالیاتـي 
بـه ضمیمـه گزارشـگري مالـي، شـفافیت 
گزارشـگري مالـي تـا حدود زیـادي تامین 

شـد. خواهد 

4. قلمرو پژوهش
4-1- قلمرو موضوعي 

قلمـرو موضوعـي ایـن پژوهـش بررسـي 

" ارتبـاط بیـن رشـد فـروش و شـفافیت 
پذیرفتـه شـده در  مالیاتـی شـرکت های 
بـورس اوراق بهـادار تهـران" مـي باشـد. 
بـه عوامـل درونـي شـرکت ها  توجـه  بـا 
براي تعیین سـطح شـفافیت گزارشـگري 
مالیاتـی، ایـن عامـل مـورد بررسـي قـرار 

گرفتـه اسـت.
4-۲- قلمرو مکاني و زماني پژوهش

سال  ابتداي  از  پژوهش  زماني  محدوده 
1389 تا پایان سال 1390 مي باشد. بدین 
کلیه  اطلاعات  از  پژوهش  این  در  ترتیب 
دارای  زماني  بازه  این  در  شرکت هایي که 

شرایط زیر بوده اند استفاده شده است:
1- اولین عرضه عمومي سهام خود را در 
بورس اوراق بهادار تهران تجربه کرده باشند.
2- معاملات سهامشان بیش از 3 ماه وقفه 

نداشته باشد.
3- قیمت بازار سهامشان به طور مستمر 

موجود باشد.
4- سال مالي آن ها به پایان هرسال شمسي 

ختم شود.
5- از جملـه شـرکت های سـرمایه گذاري 

نباشند.

5. روش جمع آوري و منابع اطلاعات 
در این پژوهش براي جمع آوري اطلاعات 
و داده ها از دو روش کتابخانه اي و میداني 
استفاده شده است. در بخش کتابخانه اي، 
عمدتا  پژوهش  پیشینه  و  نظري  مباني 
و  اینترنت  از  اخذ شده  متعدد  مقالات  از 
نیز کتاب ها و مجلات تخصصي فارسي و 

انگلیسی جمع آوري شده است. 
در بخش میداني نیز به منظور جمع آوري 
اطلاعات  قبیل  از  نیاز  مورد  داده هاي 
و  مالي  صورت هاي  در  شده  منعكس 
مانند  کیفي  اطلاعات  از  برخي  همچنین 
تاریخ تشكیل مجامع عادي و فوق العاده که 
به ترتیب با ترکیب مالكان و افزایش سرمایه 

همراه مي شد، استفاده شده است. 
رشد  تعیین  براي  که  اطلاعاتی  جهت 
فروش ضروري بود، از بانك های اطلاعاتي 
و  نوین  ره آورد  و  تدبیر پرداز  نرم افزارهای 
صورت  به  شده  افشاء  مالي  صورت های 

مكتوب استفاده گردید. 
لازم بـه ذکر اسـت با توجه بـه کنترل هاي 
انجـام شـده برخـي داده هـاي منـدرج در 
اشـتباه  فوق الذکـر  اطلاعاتـي  بانك هـای 
و گمراه کننـده بـوده کـه بـا مراجعـه بـه 
صورت هـاي مالي مكتوب شـرکت، اصلاح 

گردید.

6. آمار توصیفی
تحلیـل  و  تجزیـه  فرآیندهـای  از  یكـی 
داده هـای تحقیـق، دسـته بندی و معنـی 
اطلاعـات  و  خـام  مشـاهدات  بـه  دادن 
گردآوری شـده و اسـتخراج متغیرها است. 
در جدول )1( به ازای هر یك از متغیرهای 
مدل، شاخص هایی از قبیل تعداد نمونه ها، 
دامنه تغییرات متغیرها، حد پایین و بالای 
معیار،  انحراف  میانگین،  تغییرات،  دامنه 
 ،)sk( ضریب چولگی ،)k( ضریب کشیدگی
میانه، مُد و چارک های 25%، 50% و %75 

Tax.TranS.Growthمتغیرهای مدل

462462تعداد نمونه

29.153.28دامنه تغییرات

1.003.29حداکثر دامنه

28.150.01-حداقل دامنه

0.071.18میانگین

2.690.12انحراف معیار

204.657.46ضریب کشیدگی

13.021.71-ضریب چولگی

0.021.15میانه

0.000.21aمُد

چارک

25%0.001.02

50%0.021.15

75%0.401.28

جدول)1(:  آمار توصیفی متغیرهای استفاده شده در مدل های تحقیق
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بدین  و  است  شده  داده  نمایش  متغیرها 
ترتیب تفسیر می شوند که قدر مطلق این 
یا مساوی 0/1  ضرایب چنانچه کوچك تر 
نرمال  توزیع   )│k یا   sk│≥1/0( باشند 
یا  کوچك تر  و   0/1 از  بزرگتر  اگر  است، 
 )k│>1/0 یا sk│≥5/0( مساوی 0/5 باشند
توزیع تقریبا نرمال است و در صورتی که 
 )│k یا   sk│>5/0( باشند   0/5 از  بزرگتر 
نرمال  با توزیع  تفاوت بین توزیع مربوطه 

فاحش است. 

7. نتایج آزمون فرضیه پژوهش
فرضیـه  مـورد آزمـون ایـن پژوهـش بـه 

می باشـد: ذیـل  شـرح 
و شـفافیت  فـروش  بیـن رشـد  فرضیـه: 
دارد. وجـود  معنـی داری  رابطـه  مالیاتـی 

جهـت آزمون فرضیه از مدل ذیل اسـتفاده 
است: شده 

TaxTranit=β0+β1SGROWTHit+ℇit+1

ضریب در مدل رگرسیونی بالا بیانگر ضریب 
β حساسیت رابطه بین متغیرهای مستقل و 

متغیر وابسته است. 
استفاده  با  تحقیق،  فرضیه   آزمون  جهت 
فرض  به صورت  آن ها  ابتدا  فوق،  مدل  از 

استفاده  با  سپس  و  شدند  بیان  آماری 
قرار  آزمون  مورد  فوق  رگرسیون های  از 
و تحلیل رگرسیون  نتایج تجزیه  گرفتند. 
 )2( شماره  جدول  در  نیز  فوق  مدل های 
ارایه گردیده است. در این جداول ضرایب 
 )R( ضریب همبستگی ،)β( بتای متغیرها
و ضریب تعیین )2R( تعدیل شده مدل به 
همراه بررسی معنی داری متغیرها با استفاده 
از آزمون t، معنی داری مدل با استفاده از 
آزمون F و معنی داری ضریب همبستگی 
همچنین  و   t آزمون  از  استفاده  با  مدل 
بررسی خود همبستگی بین مشاهدات با 
نیز  واتسون«  »دوربین-  آماره  از  استفاده 

نشان داده شده است. 
به منظور بررسی ضریب همبستگی مدل 

از آزمون t می توان معنی داری  با استفاده 
ضریب همبستگی را آزمون نمود. برای این 
منظور فرض آماری و فرمول آماره مربوطه 

به صورت زیر است:

  )درجه آزادی                               (  
براساس فرمول  فوق  مقدار آماره t محاسبه 
می شود. طبق جدول توزیع آماری t، مقدار 
سطح  در   457 آزادی  درجه  با  بحرانی 
معنی داری 1% برابر با 2/326 و در سطح 
معنی داری 5% برابر با 1/645 است. چنانچه 
شده  محاسبه   t آماره  مقدار  مطلق  قدر 
بزرگ تر از مقدار بحرانی مذکور باشد از این 
رو می توان نتیجه گرفت که فرض H0 رد 
می شود و رد فرض H0 به منزله معنی دار 

2
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Sign t آماره
 علامت

پیش بیني شده
 ضریب متغیر

مدل
 متغیرهاي
توضیحي

0.855 -0.183 - -0.710 Β0

0.047 -1.263 مثبت -0.279 S.Growth

F= 1.174 آماره
R Sq. =0.10
D.W   =1.977

جدول )2(:  نتیجه برآورد مدل تحقیق
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بودن ضریب همبستگی مدل خواهد بود.
بین  همبستگي  ضریب   )Sign( معني داري  سطح 
است.  شده  داده  نشان   )2( جدول  در  متغیرها 
باشد،   0/05 از  کمتر  معني داري  سطح  چنانچه 
ضریب همبستگي از نظر آماري در سطح اطمینان 

95% معني دار است.

8. آزمون فرضیه
فرضیه  برای   t آماره  مقدار  آزمون،  نتایج  براساس 
برابر با 1/263- و سطح معنی داری آن برابر با %4/7 
می باشد. از این رو می توان نتیجه گرفت که رابطه 
شفافیت  و  فروش  رشد  بین  معنی داری  معكوس 

مالیاتی وجود دارد.

9. نتیجه گیری
فرضیه: بین رشد فروش و شفافیت مالیاتی رابطه 

معنی داری وجود دارد.
براسـاس مبانـي نظري و یافته هـاي پژوهش کوهن 
)2006(، انتظـار بـر ایـن بـود کـه با افزایش رشـد 
فـروش، کیفیـت گزارشـگري مالـي افزایـش یابـد. 
براسـاس تئوری های موجود رشـد فروش نشـانه ای 

از رشـد شـرکت اسـت. بـه طور کلـی شـرکت هایی که بـه دنبال 
رشـد هسـتند قاعدتـا گزارش هـای شـفاف  تری هـم دارند. 

در حقیقت هر چه نیاز به رشـد شـرکت بیشـتر باشـد، گزارشـات 
شـفاف تر و دقیق تـری تهیـه و ارایـه می شـود. بـا ایـن توضیحات 
انتظـار می رفـت بیـن شـفافیت گـزارش مالیاتـی و رشـد فروش 
رابطـه مثبـت و معنـی داری مشـاهده شـود. مشـخص شـد کـه 
بیـن رشـد فـروش و شـفافیت گـزارش مالیاتـی رابطـه منفـی 
و معنـی داری مشـاهده می شـود؛ بـه ایـن معنـی کـه برخـلاف 
تئوری هـا و انتظـارات، رشـد فروش با شـفافیت مالیاتـی ارتباطی 
معكـوس دارد. در بیـان علـل اینكه چرا با رشـد فروش، شـفافیت 

مالیاتـی کاهـش می یابـد می تـوان بـه مـوارد زیـر اشـاره کرد:
با توجه به اینكه ملاک شفافیت مالیاتی در این پژوهش فاصله 
بین مالیات ابرازی و مالیات پرداختی است، ماموران مالیاتی به 
عنوان تعیین کنندگان مالیات پرداختی، با مشاهده رشد فروش در 
شرکت ها انتظار افزایش پرداخت مالیات را نیز دارند، لذا افزایش 
شفافیت  کاهش  موجب  پرداختی  و  ابرازی  مالیات  بین  فاصله 

مالیاتی شود.
شرکت ها با رشد فروش و در نتیجه درآمد مشمول مالیات خود، 
برای جلوگیری از خروج منابع مالی اقدام به فرار مالیاتی می کنند. 
لذا فاصله بین مالیات ابرازی و پرداختی بیشتر شده و شفافیت 

مالیاتی کاهش می یابد.
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از پژوهش  پیشنهادهای برخاسته 
بـه نظـر می آیـد سـاختار متفـاوت بـازار سـرمایه ایران با سـایر 
کشـورها و همچنیـن نحـوه متفـاوت تامیـن مالی در ایـران، بر 
تحقیقاتـی کـه یكـی از متغیرهـای آن هـا در ارتبـاط بـا مـوارد 
فـوق اسـت تاثیر گـذار باشـد. لـذا حضـور یـك مـدل بومـی 
مرتفـع  را  آن هـا  نتایـج  و  تحقیقـات  ایـن  می توانـد شـبهات 
گرداند. در این پژوهش از اطلاعات 2 سـال شـرکت ها اسـتفاده 
شـده که پیشـنهاد می شـود سـایر تحقیقـات اطلاعـات 4 یا 5 
سـال شـرکت ها را مورد بررسـی قـرار دهند. با توجـه به تجربه 
محقـق مشـاهده شـد کـه بیشـتر اطلاعـات یادداشـت مالیات 
پرداختنـی پیوسـت صورت هـای مالـی، شـامل اطلاعـات 4 یـا 
5 سـال اخیـر اسـت. یكـی از مزایـای ایـن پژوهـش دو جنبـه 
متفـاوت آن اسـت. بـه طـوری کـه هـم تحقیقـی در ارتبـاط با 
شـفافیت گزارشـگری مالـی اسـت و هـم تحقیقـی در حـوزه 
مالیـات و حسـابداری مالیاتـی. از ظرفیت ایـن پژوهش می توان 

در خصـوص بررسـی تفكیكـی صنایـع اسـتفاده نمود.



 محمد مهدي واعظي نژاد
کارشناس فناوري اطلاعات

خدمات الکترونیك و بقاي سازماني و  کارهـا  انجـام  در  الكترونیـك  خدمـات  از  اسـتفاده  امـروزه 
بهره گیـري از فنـاوري اطلاعـات و ابزارهـاي توسـعه وب بـراي 
گسـترش فعالیت هـا و ارایـه خدمـات نویـن، منجـر به اثربخشـي 
کسـب و کارهـاي سـازمان ها گردیـده اسـت. بـر خـلاف گذشـته 
کـه خدمـات تنهـا بـا مراجعه حضـوري شـهروندان و اتـلاف وقت 
بـود،  امكان پذیـر  مورد نظرشـان  دریافـت خدمـات  بـراي  آن هـا 
فنـاوري اطلاعـات امكاناتـي را بـراي سـازمان ها فراهـم نمـوده تا 
بـا الكترونیكـي نمـودن خدمـات سـازماني و ارایـه آن هـا از طریق 
ابزارهـاي مبتنـي بـر وب، عـلاوه بـر ارایـه خدمـات مطلـوب و در 
خـور شـأن شـهروندان، بـه صـورت مطلـوب نیـز بـا آن هـا تعامل 
برقـرار نمـوده و درخواسـت هاي شـهروندان را در کمتریـن زمـان 

ممكـن، بـرآورده سـازند.
فنـاوري  در  سـرمایه گذاري  هرگونـه  مدیـران  گذشـته،  در  اگـر 
اطلاعـات سـازماني را براي مجموعه تحـت مدیریت خویش، نوعي 
هزینـه قلمـداد مي کردند خوشـبختانه امروز دیگـر این نوع نگرش 
جایگاهـي نداشـته و انجـام هزینـه در ایـن امـر، علاوه بـر این که 
موجـب ارتقـاي سـازماني و حضـور در بازارهاي رقابتـي مي گردد، 
نوعـي سـرمایه گذاري هم به شـمار مـي رود که اگـر در کوتاه مدت 
منافعـي بـراي سـازمان نداشـته باشـد امـا مسـلما در درازمـدت، 

منشـا اثـرات بسـیار ارزنـده اي براي آن سـازمان خواهـد بود.
در هزاره سوم که انجام فعالیت ها به صورت خدمات الكترونیك از 
مشخصات بارز آن است و با توجه به گسترش فناوري اطلاعات در 
تمامي ابعاد زندگي اجتماعي و حتي شخصي افراد، سهل انگاري 
منجر  سازماني،  خدمات  نمودن  الكترونیكي  در  کوته نظري  و 
براي  تنها  نه  که  شد  خواهد  منزوي  سازمان هاي  به شكل گیري 
زمان  طول  در  بلكه  داشت،  نخواهند  منفعتي  خویش  کارمندان 
نیز دچار فرسایش اداري شده و با اجباري که فناوري برروي آن 
خواهد داشت باید مبالغ بسیار هنگفتي را براي نیل به خواسته هاي 

مشتریان خود و بازگشت به جایگاه قبلي، صرف نماید.
امروزه بقاي یك سازمان فقط به داشتن مدیران برجسته و کارمندان 
در  مي تواند  که  خدماتي  میزان  به  بلكه  نیست  صلاحیت  داراي 
کوتاه ترین زمان ممكن و به بهترین شكل ارایه نماید، وابسته بوده 
که این امر نیز به شدت در گرو بهره گیري از فناوري اطلاعات و 

بهره مندي از ابزارهاي رقابتي آن مي باشد.
به هر حال، امید است که امسال بیشتر از تمامي سال هاي گذشته 
شاهد موفقیت هاي بیشتر سازمان هاي ایراني در ارایه خدمات نوین 
الكترونیك به شهروندان عزیز کشورمان باشیم که به حق، بهترین 

مردم دنیا هستند.

خدمات الكترونیك و بقاي سازماني
 www.imca.ir
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 حسن قاسمیه
(CMC)مدیر عامل شرکت فن آور صنعت یگانه )یسکو( و مشاور مدیریت تایید شده بین المللی

آیا مقایسـه صنعت خودرو سازی ما با کشورهای دیگر منطقی است؟

بیـش از 35 سـال اسـت کـه از سـوی اغلب مقامـات دولتی و محققـان و متخصصان گفته می شـود کـه حـدود 75% آلودگی هوای 
کلان  شـهرها و بـه خصوص شـهر تهران ناشـی از تردد خودروها اسـت.

بـا بررسـی نظـرات ارایه شـده توسـط کارشناسـان متوجه می شـویم که عوامـل موثر در  ایـن میزان بـالای آلودگی هوا در سـنوات 
گذشـته به شـرح زیر بوده اسـت:

☑ تولید خودروهای با کیفیت پایین بخصوص از نظر تكنولوژی سوخت و احتراق
☑ وجود خودروهای فرسوده و با مصرف سوخت بالا و سیستم کاربراتوری

☑ وجود اتوبوس های حمل و نقل شهری با عمر زیاد و دودزا
☑ وجود موتور سیكلت های با سیكل احتراق دوزمانه

☑ تولید سوخت با کیفیت پایین بخصوص گازوییل نامناسب
☑ عدم وجود سیستم حمل و نقل عمومی مناسب
☑ تردد های غیر ضروری خودروها در سطح شهرها

☑ کمبود سرانه فضای سبز در شهر تهران

انجمن مشاوران مدیریت ایرانمقالاتمقالات
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آیا مقایسه صنعت خودرو سازی ما با کشورهای دیگر منطقی است؟

همایـش  یـك  در  و   1369 سـال  در 
و  نقـل  و  حمـل  بـا  مرتبـط  تخصصـی 
موضـوع آلودگی هوا، یكـی از اقتصاددانان 
کـه بـه شـدت منتقـد صنعـت خـودرو 
بـود اظهارداشـت: "ایـران و کـره جنوبـی 
حـدود  سـال های  را  خـودرو  صنعـت 

1340 و همزمـان آغـاز کرده انـد و 
اکنـون پس از گذشـت حـدود 30 
سـال صنعت خـودرو کـره جنوبی 
سـازنده و صادرکننده خودرو شده 
اسـت، در حالی که کشـور ما هنوز 
وارد کننـده و مونتاژکننـده خـودرو 

است".
از آنجایـی اینجانـب -کـه نسـبت 
علیرغـم  خـودرو  صنعـت  بـه 
داشـتن نقدهـای بسـیار احسـاس 

تعلق خاطر خاصی دارم- در پایان مراسـم 
و در یـك جلسـه خصوصـی برای ایشـان 
توضیحاتـی دادم که تا حدودی قانع شـد 
و گفـت می تـوان پذیرفـت ولـی بایـد مـا 
خیلـی جلوتر از اینكه که هسـتیم باشـیم 
کـه البتـه ایـن موضـوع موردتاییـد بنـده 

اسـت.  هم 
بعـد از گذشـت 25 سـال از آن همایـش 
تخصصـی اخیـرا در یـك برنامـه چالشـی 
از  یكـی  حضـور  بـا  کـه  تلویزیـون 

کمسـیون  )عضـو  مجلـس  نماینـدگان 
صنایـع( و نماینـده انجمن خودروسـازان 
و یـك مهمان تلفنـی از مدیران موسسـه 
مجـری  بـود،  شـده  تشـكیل  اسـتاندارد 
برنامـه موضـوع وضعیت خـودرو را از نظر 
قیمـت و کیفیـت آن و وضعیت پیشـرفت 

صنعـت خـودرو و. ... مورد بحـث قرار داد.
یكـی از موضوعـات مـورد بحـث کـه از 
سـوی نماینده مجلس مطـرح گردید این 
بـود کـه چـرا صنعـت خـودرو در کشـور 
کـره جنوبـی اکنـون در رده 3 یا 4 جهان 
اسـت و صنعـت خودرو کشـور مـا در رده 
16 یـا 17 جهـان اسـت در حالـی که هر 
دو کشـور ایـن صنعـت را بـا هـم شـروع 
کرده انـد. ایـن سـوال همـان سـوالی بـود 
کـه سـال ها پیـش از سـوی اقتصـاددان  

اشـاره شـده مطـرح شـده بود.
در یـك نـگاه سـطحی بایـد گفـت بـه 
همـان دلایلـی کـه کیفیـت سـوال 
ایـن نماینده ی مجلس بعـد از حدود 
نکـرده،  کیفیـت  تغییـر  سـال   ۲5
صنعـت خـودرو هـم تغییـر نكرده اسـت.

خودروسـازان  انجمـن  نماینـده 
بـدون بحـث در ایـن مـورد کـه 
آگاه  موضـوع  بـه  کامـلا  البتـه 
می کـرد  تاکیـد  بـود  مسـلط  و 
چنـد  در  خـودرو  قیمـت  کـه 
سـال اخیـر افزایش چشـمگیری 
متناسـب بـا افزایش سـایر کالاها 
افزایـش  تناسـب  بـه  حتـی  و 
اولیـه مصرفـی در  قیمـت مـواد 
اسـت  نداشـته  خـودرو  صنعـت 
و مدعـی بـود کـه بایـد قیمـت خـودرو 
بـا  بتواننـد  خودروسـازان  تـا  شـود  آزاد 
توجـه به قیمت حاشـیه بـازار، خـودرو را 
قیمت گـذاری کننـد و بـا توجه بـه قانون 
عرضـه و تقاضـا اولا خودرو قیمت خودش 
را پیـدا می کنـد و ثانیـا از اختلاف قیمت 
کارخانـه و بـازار کـه سـود آنهـا بـه جیب 

مـی رود جلوگیـری شـود. دلال هـا 
بـا خـودم فكر کردم کـه چرا باید سـوالی 
کـه بیـش از 25 سـال پیش مطـرح بوده 

آیا مقایسه صنعت خودرو سازی ما با کشورهای دیگر منطقی است؟
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قانـون کار کـه از ابزارهای موثر بر تولید اسـت، 
در کشـور ما به منظور حمایـت از کارگر تدوین 
شـده اسـت در حالی که قانون کار در بسـیاری 
از کشـورهای دیگـر از جملـه کـره جنوبـی در 
جهـت حفظ منافـع تولیدکننـدگان به خصوص 

تولیدکننـدکان بخش خصوصـی تدوین 
شده است.



هنـوز هـم مطـرح باشـد؟ متوجه شـدم که توسـعه کشـور و 
توسـعه صنعت نیازمند انسـان های توسـعه یافته اسـت، 
نـه نمایندگان مجلـس و مدیران اجرایی ایـن چنین که حداکثر 
تجربـه و تخصـص آنـان مطالعـه چند جلـد کتاب و مقاله اسـت 

و تمامی اظهاراتشـان سیاسـی و جناحی اسـت. 
واقعیـت امـر اینسـت که برای داشـتن چنین قیاسـی ابتـدا باید 
بـه موضوعـات زیـر توجـه کرد و سـپس در صورت مثبـت بودن 

پاسـخ، انتظار پیشـرفت یكسان 
صنعت هر دو کشـور را داشـت.

اقتصـادی،  شـرایط  آیـا   ✓
اجتماعی، فرهنگـی ایران و کره 

اسـت؟ یكسـان  جنوبـی 
آیـا هدف گذاری هـای کلان   ✓
سیاسـت گذران مملكـت مـا بـا 
جنوبـی  کـره  سیاسـت گذاران 

یكـی بـوده  اسـت؟
✓ آیـا مبانـی قانون گـذاری بخصـوص قانـون کار در کشـور ما و 

کشـور کره جنوبی یكسـان اسـت؟
✓ آیـا پشـتوانه تكنولـوژی صنعت خودرو در کشـور ما و کشـور 

کره جنوبی یكسـان اسـت؟
✓ آیـا حمایت از سـرمایه گذار در کشـور ما و کشـور کره جنوبی 

است؟ یكسان 
درصنعـت  مـا  اگـر  کـه  می شـویم  متوجـه  تفكـر  کمـی  بـا 
خودروسـازی و برخـی مـوارد دیگر پیشـرفت اساسـی نكرده ایم، 
دانـش  توسـعه  ماننـد  دیگـر  مـوارد  بسـیار  در  آن  جـای  بـه 
هسـته ای، نانـو و... پیشـرفت های زیادی داشـته ایم کـه حكایت 

زیـرا  اسـت  بـوده  متفـاوت در دو کشـور  از هدف گذاری هـای 
کره جنوبـی از همـان سـال های حـدود 1340 به دنبال توسـعه 
صنعـت بـا تاکید بـر صنعت خـودرو و صنایـع الكترونیـك بوده 

ست. ا
قانـون کار کـه از ابزارهـای موثر بر تولید اسـت، در کشـور ما به 
منظـور حمایت از کارگر تدوین شـده اسـت در حالـی که قانون 
کار در بسـیاری از کشـورهای دیگـر از جملـه کـره جنوبـی در 
جهت حفـظ منافـع تولیدکنندگان 
بـه خصـوص تولیدکننـدکان بخش 
و  اسـت  شـده  تدویـن  خصوصـی 
چنانچـه بـه هـر دلیـل کارفرمـا بـه 
وجـود کارگـر نیـاز نداشـته باشـد، 
بـه  توضیحـی  هیچ گونـه  بـدون 
قـرارداد همـكاری خاتمـه می دهـد 
البتـه سـندیكاها و اتحادیه کارگری 

بـه شـدت از منافـع کارکـران حمایـت می کننـد.
صنعـت خودروسـازی کـره جنوبـی پشـتوانه دانش  فنی کشـور 
آمریـكا و حتـی سـرمایه های آمریكایـی را پشـت سـر خـودش 
داشـته و دارد،  ولـی صنعـت خـودرو مـا هیـچ گاه نتواسـته بـا 
دارنـدگان اصلـی تكنولوژی تولید خـودرو همـكاری نماید و اگر 
هـم همـكاری کـرده بـه دلیل فسـاد حاکم بـر روابـط، همكاری 
برنده-برنـده ای نبوده اسـت اگرچه فعالیت هایـی در برخی موارد 
شـده اسـت و پیشـترفت های خوبـی نیـز حاصل گردیده اسـت.
در کشـور کـره جنوبـی و برخـی جاهـای دیگـر به دلیـل وجود 
انضبـاط اجتماعـی و کاری اگـر یكـی از مدیـران خطـا و یـا 
اشـتباهی بكنـد،  اسـتعفا می دهـد، محاکمـه می شـود و حتـی 
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در کشـور کـره جنوبـی و برخی جاهـای دیگر 
بـه دلیل وجـود انضبـاط اجتماعـی و کاری اگر 
یکـی از مدیـران خطـا و یـا اشـتباهی بکنـد، 
 اسـتعفا می دهـد، محاکمـه می شـود و حتی از 
عذاب وجـدان یا تـرس از محاکمه  خودکشـی 

می کنـد.



از عـذاب وجـدان یـا تـرس از محاکمـه  
خودکشـی می کنـد، در حالـی کـه برخی 
مدیـران مـا پس از اثبات خلاف یا اشـتباه 
تصمیم گیـری آن هـا فقط تغییر پسـت و 
موقعیـت می دهنـد و بعضا در پسـت های 

حساسـتری بـه کار گمـارده می شـوند.
انتظـار اینكـه صنعـت خـودروی مـا هـم 
کشـورهای  خـودروی  صنعـت  سـطح 
پیشـرو در ایـن صنعـت نظیـر آلمـان و 
آمریـكا و حتی هم سـطح کشـوری نظیر 
کـره جنوبـی باشـد، بـه دلایل ذکر شـده 
در بـالا بنظر بنده بسـیار سـاده لوحانه 

ست. ا
اگرچـه اکنـون وضعیـت صنعـت خـودرو 
راضی کننـده نیسـت ولـی بایـد منصفانـه 
در مـورد آن قضـاوت کـرد، یـادم می آیـد 
بـه  شـروع  از  بعـد  اول  روزهـای  کـه 
خودکفایـی  بـه  )تصمیـم  خودروسـازی 
خودروهایـی   )1370 سـال های  حـدود 
تولیـد می شـد کـه پـس از تحویـل بـه 
مشـتری با مشـكلات اساسـی روبه رو بود 

مثـلا گاهـی اوقـات خـودرو در مسـافتی 
کمتـر از 100 کیلومتـر پـس از تحویـل 
دچـار مشـكلاتی از قبیـل جـوش آوردن 
موتـور، صـدای غیـر عـادی گیربكـس، ... 

می شـد. 
تولیـدی  خودروهـای  مشـكلات  اکنـون 
بـه مـوارد تزیینـی،  ظاهـری و بسـیاری 
مـوارد جزیـی دیگـر مربوط می شـود ولی 
از آنجـا کـه انتقـاد کـردن از ایـن صنعت 
بـه عملی شـیك و روشـنفكرمابانه تبدیل 
شـده اسـت، حتـی می بینیم که بسـیاری 
از مدیـران قبلـی همیـن صنعـت بـا ذکر 
مـواردی ایـن چنیـن، ایـن صنعـت را بـه 
بـاد انتقـاد می گیرنـد غافـل از اینكه خود 
یكـی از مسـببان اصلـی آن بوده انـد مـن 
معتقـدم چنیـن شـرایطی بعضـا بـه عدم 
بخش هـای  سـایز  در  عملكـرد  کیفیـت 
مربـوط می شـود کـه مسـئولین  کشـور 
بلندپایـه بـرای سـرپوش گذاشـتن روی 
آن هـا بحث عدم کیفیت خـودرو را که در 
اذهـان جامعـه نشسـته مطـرح می کنند. 

در برخـی مـوارد عدم کیفیت مناسـب در 
سـایر بخش های کشـور نظیر سد سـازی؛ 
تكنولـوژی نانـو، دانـش هسـته ای و. .. بـه 
جامعـه  در  عـام  مخاطـب  اینكـه  دلیـل 
انتقـادات  لـذا  نیسـت،  مواجـه  آن  بـا 
توسـط  فقـط  و  اصولی تـر  و  علمی تـر 
کارشناسـان انجـام می گیـرد. ولی صنعت 
خـودرو یـه دلیـل اینكـه مخاطبیـن آن 
)مصرف کننـدگان( اکثریـت افـراد جامعه 
می باشـد لـذا از انتقادکننـدگان عام تـری 

برخـوردار اسـت.
برخـی از مـا فكـر می کنیـم کـه چـرخ را 
بایـد از ابتـدا خودمان بسـازیم و لذا وقتی 
را  خـودرو  اولا  کـه  هسـتیم  خودرو سـاز 
خودمـان طراحـی کنیـم و ثانیـا تمامـی 
قطعـات یـك خـودرو را خودمان بسـازیم 
در حالیكـه در هیـچ کجـای دنیـا اینگونه 
خودروسـازی  شـرکت  هیـچ  و  نیسـت 
خـودش تمامـی اجزا خودرو را نمی سـازد 
بنابراین باید نسـبت به مطالعه و همكاری 
و کسـب تجربـه از پیشـرفت های دیگران 

آیا مقایسه صنعت خودرو سازی ما با کشورهای دیگر منطقی است؟

مجله مشاور مدیریت - شماره 39

 www.imca.ir

مجله مشاور مدیریت - شماره 2140

 www.imca.ir

21



آموخـت کـه چه باید بكنیم و سـپس با یك برنامه ریزی درسـت 
و مناسـب نسـبت بـه طراحـی و سـاخت و تولیـد خـودرو اقدام 
کنیم. متاسـفانه گاهی سـیاه نمایی ها که ناشـی از سیاسـت بازی 
هسـت بـه حدی هسـت کـه همان مقـدار تجربـه و دانشـی که 
یـك گـروه به دسـت آورده انـد چنان بـه تمسـخر می گیرند که 
مـردم عـام جامعـه بـه خود جـرات می دهنـد که علیرغـم اینكه 
در همـه جنبه هـای زندگـی با مشـكلات زیادی مواجه هسـتند 
فقـط نسـبت بـه صنعـت خـودرو انتقـاد و اشـكال گیری کنند و 

همـه تجربه هـای به دسـت آمـده را نقـش بـر آب کنند.

چرا واقعا چنین است؟
آیـا در سـایر بخش هـای صنعتـی و خدماتـی کشـور هیچ گونـه 
مشـكلی وجـود نـدارد؟ البتـه هدفـم از طـرح ایـن سـوال ایـن 
نیسـت کـه بگویـم چـون در سـایر بخش ها مشـكل وجـود دارد 
پـس وجـود مشـكل در صنعت خـودرو نیز طبیعی اسـت. هدف 
اینسـت کـه ریشـه یابی کنیم که چرا عامـه مردم به خـود اجازه 
می دهنـد کـه به صنعـت خودرو چنیـن بی محابا حملـه کنند و 

فقـط نقـاط تاریـك و ضعف آنـرا ببینند ؟
آیـا در بخـش نیـرو و انـرژی، کشـاورزی، اقتصـاد و دارایـی و 
اخـذ مالیـات، برنامه ریـزی برای توسـعه شـبكه آب ، بـرق و. .. و 

هماهنگـی بـا شـهرداری ها بـا مشـكل مواجـه نیسـتیم؟
آیـا در صنعـت نفـت کـه سـابقه بیـش از صـد سـال داریـم بـا 

مشـكل مواجـه نیسـتیم؟
آیا در قوه قضاییه و دادگستری با مشكل مواجه نیستیم؟

آیِـا در تصمیم گیری هـای کلان بـرای ادغام هـا و یـا تفكیك ها با 
مشـكل مواجه نیستیم؟

آیا،  آیا، آیا و. .. بسیاری آیاهای دیگر
بـه نظـر مـن علـت اینكـه موضـوع اظهـار شـكایت و انتقـاد از 
صنعـت خـودرو جنبـه عـام و عمومی پیدا کرده اسـت اینسـت 
کـه خـودرو یـك کالای مـورد مصـرف عمومـی اسـت کـه از 
گـردش مالی بسـیار بالایی برخوردار اسـت سـود و منافع برخی 
اشـخاص و گروه هـا در اینسـت کـه خودرو به کشـور وارد شـود 
و بنابرایـن همـواه تـلاش می کننـد کـه بـا اسـتفاده از رانت ها و 
در اختیـار داشـتن تریبون هـای عمومی و رسـانه ها بـرای تولید 
خـودرو مشـكل ایجـاد کننـد،  تـا مجـوز لازم بـرای واردات این 

کالای مهـم فراهـم گردد. 
بررسـی وضعیـت صـادرات نفـت و در امدهـای ارزی کشـور هم 
نشـان می دهـد کـه هـرگاه کـه میـزان در امدهـای ارزی کشـور 
مناسـب بوده اسـت این گروه طرفـدار واردات خـودرو به راحتی 
و موفق تـر عمـل کرده اند و میـزان واردات خـودرو افزایش یافته 
اسـت و هـرگاه درآمدهـای ارزی کاهـش یافتـه اسـت بـه دلیل 
اینكـه ارزی بـرای واردات خودرو نبوده و یا بـا محدودیت مواجه 
بـوده اسـت افزایـش کیفیـت سـاخت داخـل را فریـاد زده اند تا 
بـرای خـود آبرویـی بخرنـد. در حالـی کـه اکثر سیاسـت مداران 
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آگاه بودنـد می دانسـتند در زمانـی که درآمد 
ارزی زیـاد می شـد فرصـت طلایـی اسـت تا 
نسـبت بـه سـرمایه گذاری بـرای تحقیـق و 
سـاخت  زیرسـاخت  های  توسـعه  و  توسـعه 
اینكـه  نـه  نماینـد،  اقـدام  تولیـد خـودرو  و 
بـه بهانـه اینكـه "رقابـت تولید کننـدگان 
داخلـی بـا خودروهـای وارداتـی باعث 
مجـوز  می شـود"،   کیفیـت  افزایـش 
بنابرایـن  نماینـد.  صـادر  را  خـودرو  واردات 
کـه  زمان هایـی  در  اشـخاص  گـروه  ایـن 
درآمـد ارزی زیـاد می شـود دایمـا موضـوع 
مقایسـه کیفیـت خودروهـای تولیـد داخل و 
وارداتـی را در رسـانه ها مطـرح می کننـد و 
بـا قیافـه حق بـه جانـب مشـكلات را مطرح 
می کننـد و بـا توجـه بـه امكانـات رسـانه ای 
زیـاد و رانت هایـی کـه در اختیـار دارند روی 
افـكار جامعـه و تصمیم گیران اثـر می گذارند 
تـا زمینـه بـرای واردات فراهـم شـود و چون 
اکثـر خانواده  های شـهری از خودرو اسـتفاده 
 می کننـد لذا مشـكلات کیفی مطرح شـده از 
سـوی این گـروه را لمـس کرده و بـه جامعه 

منتقـدان ایـن صنعـت اضافـه می شـوند.

آیا مقایسه صنعت خودرو سازی ما با کشورهای دیگر منطقی است؟
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چه باید کرد؟
بـا توجـه به تجربیات بسـیار خـوب صنعت خـودرو و تهیه و ابـلاغ قانون 
رعایـت حقـوق مصرف کننـدگان باید نسـبت بـه تدوین اسـتراتژی های 

مناسـبی در مـوارد زیر اقـدام گردد:
✓ ایجاد ساختارهای مناسب برای تولید با کیفیت از قبیل سیاست گذاری           

درست،  اصلاح قوانین و. ..
✓ بکارگیـری مدیـران صنعتـی و بـا تجربه در صنعـت خـودرو و پرهیز از 
بکارگمـاردن مدیـران سیاسـی و کم تجربـه و برخورد جدی بـا مدیران 

خطـاکار و نالایق
✓ ایجـاد ارتباط مناسـب بـا تولیدکنندگان خـودرو خوب و بـا کیفیت در 

دنیا
✓ تنبیـه و برخـورد بـا مدیری کـه به درسـتی وظایفـش را انجـام نداده 

اسـت، نـه اینکه بـه کار دیگـری گمارده شـود.



چگونه نیاز به خدمات مشاوره ای را تشخیص دهیم؟
 هیچ قاعده ی مشخص و قطعی برای تشخیص نیاز به بهره گیری از 
خدمات مشاور مدیریت وجود ندارد. برخی شرایط عمومی که احتمالاً، 
مدیریت ارشد را به استفاده از خدمات مشاوران مدیریت سوق می دهد 

عبارتند از: 
از  بهتر  می تواند  سازمان  عملكرد  که  است  باور  براین  مدیریت   ✓
وضعیت جاری باشد، اما مطمئن نیست که برای ارتقای وضعیت چه 

باید کرد. )مسئله چیست؟(
✓ مدیریت، دانش و مهارت تخصصی لازم را در حوزه ی مشكل بوجود 
آمده، در اختیار ندارد و قادر نیست تا مشكل شناسایی شده را حل 

نماید. )راه حل چیست؟(
برای حل  اما  دارد  اختیار  در  را  مهارت لازم  و  دانش  مدیریت،   ✓

مشكل، کارکنان یا زمان کافی را ندارد. 
✓ تلاش های مدیریت در جهت بهبود اوضاع، نتوانسته است دستاورد 

مثبت لازم را به همراه آورد.
✓  مدیریت به نظرات یك گروه سوم و بی طرف، جهت تایید یك 

تصمیم یا ارائه ی راه کارهای دیگر نیاز دارد. 
✓ اعضای سازمان، درباره ی چگونگی رفع مشكلات بوجود آمده اتفاق 
نظر نداشته و حضور یك مشاور و استفاده از مهارت ها و تجربیات او 

می تواند این اتفاق نظر را ایجاد کند.
✓ یك مشاور کارهایی را می تواند انجام دهد که هیچ کس دیگری در 
سازمان نمی تواند و یا  نمی خواهد انجام دهد. مثلا کارکنان به دلیل به 

خطر افتادن منافع خود حاضر به همكاری نیستند.

به کار  را در سازمان  تا مشاوری  مایلند  ✓ ذینفعان خارج سازمانی 
گمارند. مثلا سهامداران سازمان جهت اطمینان از پیشرفت کارها 
و هزینه های صرف شده، مشاوری را جهت مطالعه به سازمان معرفی 

می نمایند. 
✓  سازمان فقط برای مدت کوتاهی به تخصصی مشخص نیاز دارد.

✓  سازمان از حضور مشاور برای تایید صحت تصمیمی که قبلًا اتخاذ 
شده است، استفاده می کند. 

در بیشتر موارد، حضور یك مشاور در داخل سازمان، تا ارتقای سطح 
کارکنان سازمان و ایجاد قابلیت های لازم در آن ها، ادامه می یابد.

چگونه می توانیم نسبت به رازداری مشاوران، اطمینان حاصل نماییم؟ 
تمامی مشاوران مدیریت حرفه ای، به خوبی می دانند که جزییات دانش 
و اطلاعات بدست آمده در اجرای پروژه های مشتریان، به کلی محرمانه 
تلقی می گردند. این گونه اطلاعات را نمی توان بدون اجازه ی رسمی 
مشتری، که مالك آن ها است، در پروژه های دیگر استفاده نمود و یا در 

اختیار اشخاص ثالث گذاشت. 
از این رو، مشاوران حرفه ای معمولا به صورت همزمان، با شرکت های 
در  همواره  این دست،  از  مواردی  نمی گردند.  قرارداد  رقیب، طرف 
منشور اخلاقی مشاوران درج می گردد. همچنین می توانیم از یك 
اخلاقی  تا منشور  باشیم  انتظار داشته   سازمان مشاوره ای حرفه ای 
مكتوبی برای خود تنظیم نماید. این منشور باید به اطلاع و امضای 
تمامی کارشناسان شرکت مشاور برسد و رعایت مفاد آن در سازمان 

مشاور جدی گرفته شود. 

 گردآوری و ترجمه: رضــا درمــان 

چگونه مشاوران 
مدیریت را به خدمت 

بگیریم؟ 
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 گردآوری و ترجمه: رضــا درمــان 

زندگی بدون نوشیدنی ها امكان پذیر نیست. 
آن ها  زمان.  نه  می شناسند  مرز  نه  آن ها 
تابستان،  گرم  روزهای  در  چهارفصل اند. 
گوارا،  آب  لیوان  یك  مانند  چیز  هیچ 
سرزندگی را به روح و جان ما نمی بخشد؛ 
و چای در یك روز سردِ زمستانی، طعمی 

از لطافت را با خود به ارمغان می آورد. 
با  برای  بهانه  دلپذیرترین  نوشیدنی ها 
ابتدایی  بودن هستند. آن ها در صف  هم 
پذیرایی  ما در میهمانی های مان قرار دارند؛ 

دورهمی ها،  و  گردهمایی ها  ثابت  پای  و 
جلسات رسمی و غیررسمی ما هستند.

گرو  در  ما  »سلامتِ«  که  است،  روشن 
و  نوشیدنی هاست؛  انواع  مناسب  مصرف 
اطلاع از عاداتِ مصرفی، به ما در مدیریتِ 
خانواده مان  و  خود  سلامت  بهتر  چه  هر 
پژوهش  شرکت  می نماید.  شایانی  کمك 
بازار امروز در آخرین تحقیقات خود تصویر 
روشنی از عادات نوشیدنمان ترسیم کرده 

که در ادامه به بررسی آن می پردازیم.

مصرف آشامیدنی ها به روایت 
چای  می دهد  نشان  آماری  داده های 
می کند.  سیراب  آب،  از  بیش  را  ایرانیان 
این یكی از نتایج جذاب تحقیقی است که 
به تازگی توسط شرکت پژوهش بازار امروز 
منتشر شده است. این پژوهش که سهم 
»آشامیدنی ها« در میان ایرانیان را مورد 
بررسی قرار می دهد، چای را پرمصرف ترین 

نوشیدنی معرفی می کند. 
در  دوغ  ماراتـن میـان آشـامیدنی ها  در 

دو مقـاله در بـاب تحقیقات بـازار
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جایـگاه دوم قـرار دارد. در سـكوی سـوم ایـن ماراتـون محصول 
دیگـری از خانـواده لبنیات، شـیر اسـت. 

بعد از نوشـابه گازدار و آبمیوه، آب بسـته بندی شـده )آشامیدنی 
و بسـته بندی( در جایـگاه ششـم قـرار گرفتـه اسـت. شـربت، 
ماءالشـعیر، قهوه )فوری یا دم کردنی(، شـیر طعـم دار در جایگاه 

بعـدی قـرار گرفته اند. 
"نوشـابه انـرژی زا" بـا "کمتریـن" میـزان مصـرف در آخـر ایـن 

جـدول قـرار گرفتـه اسـت. 
در طبقه بنـدی دیگـر در ایـن تحقیـق »سـرانه« نوشـیدنی های 
گرم و سـرد با یكدیگر مقایسـه شـده اند که سـهم نوشـیدنی های 
گـرم بیـش از یـك و نیـم برابـر نوشـیدنی های سـرد می باشـد. 
در میـان نوشـیدنی های گـرم نیـز سـرانه مصرف چـای بیش از 

قهوه اسـت.
از آمارهـای ارایـه شـده توسـط شـرکت پژوهـش بازار امـروز به 

نتایـج جالـب توجهـی می توان رسـید:
✓ چـای قهرمـانِ بلامنازع رقـابت نوشیدنی هاست. 

63 درصـد از طرفداران چای، بیشـتر از دو بـار در روز از این 
نوشیدنی اسـتفاده می کنند.

✓ بـرای ایرانیان چـای دم کردنی ارزش فراوانی دارد، درحالی که 
مصرف کننـدگان تمایـز چندانی میـان قهوه فـوری و دم کردنی 

نیستند. قایل 
✓ در سـبد مصـرف هـر ایرانی، گـروه »نوشـیدنی های گرم« 
بـا دارا بـودن چـای و قهوه بـه تنهایـی از همه نوشـیدنی های 
سـرد کـه شـامل اجـزای مهمـی چـون آب بسـته بندی شـده 
)آشـامیدنی و یا معدنی(، شـیر و دوغ می باشـد، مصرفی بسـیار 

بیشـتری دارند.
✓ در بـازار نوشـیدنی های گـرم، و در رقابت میان چـای و قهوه، 
چـای سـهم زیادی در سـبد مصرفـی هر فرد به خـود اختصاص 
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 ،TGI منبع: گزارش 
EMRC شرکت پژوهش بازار  امروز

داده اسـت. بـه بیـان دیگـر هـر ایرانـی در 
برابـر یـک فنجان قهـوه نه فنجـان چای 

می نوشـد.
✓ "چـای دم کردنـی" با نوشـیدن دو تا سـه 
بـار در روز در میـان مصرف کننـدگان ایرانـی 
پرمصـرف محسـوب می شـود و میـزان مصرف 
آن از نـوع دیگـر چـای، »چـای کیسـه ای« 
کـه بـا نوشـیدن یـك بـار در هفتـه کم مصرف 

محسـوب می شـود، بسـیار بیشـتر می باشـد. 
✓ بـه همـان اندازه کـه چای در جامعـه ایرانی 
پرمصـرف محسـوب می شـود قهـوه فـوری و 
قهـوه دم کردنـی با مصرف یك بـار یا کمتر در 

هفتـه کم مصرف محسـوب می شـود. 
✓ تنهـا هفـت درصـد از جامعـه چـای را، بـه 
از  نوشـیدنی کم مصـرف، کمتـر  یـك  عنـوان 
یـك بـار در هفتـه می نوشند.بررسـی آمارهای 
گوناگـون نقـش مهـم ایـن نوشـیدنی و فاصله 
آن از سـایر نوشـیدنی ها را در سـبد مصـرف 

ایرانیـان روشـن می کنـد.

برگی از تاریخ...
شـاید روزی کـه مظفرالدین شـاه دسـتور داد تا 
کاشف السـلطنه فـوت و فـن کشـت دمنوشـی 
را از هنـد بیـاورد، بـه قـدم نهـادن این دیـار در 
بـه بی نیـاز  آبادانـی می اندیشـید،  راه ترقـی و 
کـردن ایـن آبـادی از همسـایگان دور؛ ولی کی 
بـه خیـال همایونی می رسـید نـوش دارویی در 
جریـب جریـب ایـن خـاک کشـت خواهد شـد 

کـه بهانـه ای می سـازد بـرای دورهمـی. 
خـروار  خـروار  و  می نوشـند  جرعـه  جرعـه 
خسـتگی رفـع می کننـد. اصـلا گیریـم کـه به 
را  فكـرش  کـی  می رسـید؛  همایونـی  خیـال 
می کـرد در ایـن دیار بیش از آب چای بنوشـند. 
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بهانـه دورهمـی یا دمنوشـی بـرای رفع 
خسـتگی، عـادت یا نیـاز، علـت هر چه 
که باشـد چـای بالا نشـین نوشـیدنی ها 

در میـان ایرانیان اسـت.



مدرنیته با چمدانی از پودر وارد ایران شد!
شوینده ها را دست کم نگیرید. آن ها مظهر 
و نماد مدرنیته ایرانی هستند. شاید کمی 
شوینده ها  اما  بیاید،  نظرتان  به  عجیب 
که  بودند  دریچه هایی  اولین  از  یكی 
ایرانی ها  زندگی  میهمان  را  مدرن  دنیای 
کردند. شوینده ها حاصل تقارن زیبایی و 
پاکیزگی اند. داستان این تقارن از وان های 
و   )Edwardian( ادواردی  لوکس  حمام 
لذت غرق شدن در توده ای از کف صابون 
آغاز شد. بدین ترتیب، آب و صابون جزء 

جدایی ناپذیری از زندگی شدند.
نماد  شوینده ها  نوزدهم،  قرن  اواخر  در 
بودند.  غرب  دنیای  مرفه  متوسط  طبقه 
کارخانه های  اولین  بیستم،  قرن  با شروع 
مواد شوینده در آمریكا پایه گذاری شدند؛ 
صابون های رنگارنگ برای مصارف متنوع 
 protocor و Colgate تولید و برندهایی مانند
در کوزه هایی شیشه ای، به سراسر گیتی 
صادر شدند. اما برای آن که شوینده ها به 
پادشاهی مواد مصرفی برسند، نیاز به یك 
ملكه داشتند؛ یك کلئوپاترای تمام عیار. 

آن ها  برای  دوربین  جادوی  و  هفتم  هنر 
این ملكه را خلق کرد. با ظاهر شدن بشر 
جلوی دوربین به ناگاه پوشاک و پاکیزگی 
مونروها  مرلین  یافت.  روزافزونی  اهمیت 
مروجین بی حد و مرز پاکیزگی و زیبایی 

بودند. 
در ایران نیز مواد شوینده با همین جادو 

به بازار ایران وارد شدند. درست زمانی که 
بیشتر  حضور  خواستار  پهلوی،  حكومت 
زنان در عرصه اجتماع بود، سینما نیز در 
قلب مردم ایران نفوذ کرد. مجله های اولیه 
با داستان سرایی راجع به  ایران  زنان در 
الهه های هالیوودی شكل گرفتند و اولین 
بود.  شوینده  مواد  تبلیغ  آن ها  تبلیغات 
یك زن مدرن ایرانی در زمان رضاشاه به 
درستی میدانست از چه مواد شوینده ای 
باید استفاده کند. نظم و دقت رضاشاهی 
نشانه ای  را  شوینده ها  از  استفاده  همواره 

سوی  به  ایران  جامعه  حرکت  از 
از طرف  نوین می پنداشت.  دنیای 
انعطاف پذیرترین  شوینده ها  دیگر، 

کالای سرمایه داری هستند. 
به  فرد  به  منحصر  ویژگی  این 
تمامی  بر  تا  آن ها کمك می کند 
جادوی  آیند.  فایق  بازار  موانع 
است  مواردی  از  یكی  پاکیزگی، 
که هیچ مذهبی با آن به مخالفت 
شوینده ها  آری،  برنمی خیزد. 
برخلاف اغلب ظواهر مدرن هیچ 
مانعی برای همه گیر شدن نزد 

ایرانیان نیافتند. 
تكنولوژی،  پیشرفت  با  امروزه 
پودرهایی  به  تبدیل  شوینده ها 
با بسته  بندی های دلفریب شدند. 
لباسشویی  ماشین  پودر  امروز 
که  است  محصولاتی  از  یكی 

شرکت  دارد.  کشور  در  امیدبخشی  بازار 
در  دقیقی  تحقیقات  امروز  بازار  پژوهش 
مورد این بازار انجام داده است و بر اساس 
محصولات  از  یكی   -  XPOS داده های 
پرمخاطب خود - گزارش تحلیلی زیر را 

منتشر نموده است.

لباسشویی  پودر  بازار  در  هیجان انگیز  رالی 
ایران 

بازار پودر در ایران با حضور بیش از 50 
شرکت و 100 برند مختلف، بازار گرم و 

محبوب مانند پرسیل، تیزپا همچون هوم کِر

اندر باب بازار پودر لباسشویی در ایران 
 منبع: گزارش X*POS، شرکت پژوهش بازار امروز 
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پررقابتی است. پیشتاز این رقابت نفس گیر، 
بی گمان شرکت هنكل پاک وش است. این 
شرکت با برند معتبر خود، پرسیل توانسته 
خوبی  به  را  خود  مشتریان  اعتماد  است 
جلب نماید. پرسیل با تنوع در محصولات 
درصد   70 حدود  مناسب  بسته بندی  و 
دارد.  اختیار  را در  بازار  کانال های فروش 
پرسیل با اجرای حرفه ای استراتژی تنوع 
توانسته تعداد SKUهای خود را به سه برابر 
برند قدیمی و  با خرید  افزایش دهد؛ که 
باید در  از سوی این شرکت،  "تاژ"  معتبر 
آینده منتظر افزایش این سهم نیز باشیم. 
نزدیكترین رقیب شرکت هنكل پاک وش، 
 )softlan( سافتلن  برند  با  پاکشو  شرکت 
است. گسترش نفوذ سافتلن در بازار ایران 
آهسته و پیوسته است و کماکان اختلاف 

چشم گیری با پرسیل دارد.
در رتبه بعدی، شرکت پارس قرار دارد. این 
شرکت برند هوم کر را روانه بازار کرده است 
و با استفاده از کمپین تبلیغاتی گسترده، 
موفقیت های چشمگیری را به دست آورده 
است. برند هوم کر با استفاده از حضور پر 

رنگ خود در سطح فروشگاه ها میزان نفوذ 
خود را در مقایسه با سال گذشته به دو 
برانگیز  تامل  شتاب  است.  رسانده  برابر 
هوم کر در تسخیر بازار، می تواند به هیجان 
رالی بازار پودر لباسشویی در ایران باز هم 

بیافزاید. 
برند های  این سه شرکت پیشتاز،  از  پس 
سپید و برف از شرکت پاکسان و برندهای 
قرار  تولی پرس  شرکت  از  شوما  و  دریا 
دارند. شوما، که دیر زمانی مهمان بسیاری 
از خانه های ایرانی بود، امروز در کرانه های 
کم عمق بازار ایران لنگر انداخته است. این 
گونه که به نظر می رسد پودرهای قدیمی 
همراه با خاطرات نسل دهه 60 در حال 
پیر شدن هستند و در صورت ادامه یافتن 
به  موعد  از  پیش  باید  بازار،  در  روند  این 

بازنشستگی خود تن بدهند. 

 دهل خوش صدای پرسیل و هوم کر از دور 
و از نزدیك 

قفسه های  در  که  زمانی  شوینده،  مواد 
فروشگاه ها آرام می گیرند، طیف رنگارنگی 

اهدا  مشتری  به  را  انتخاب  انواع  از 
می کنند. این حس انتخاب، برای انسان ها 
مدرن،  دنیای  در  است.  دوست داشتنی 
تمام  قدر  به  پودرها  انتخاب  در  انسان ها 
تاریخ آزادند! و از این آزادی لذت می برند. 
می تواند  هنوز  ایران  پودر  بازار  بنابراین 
پذیرای برندهای بیشتری در این صنعت 
باشد. شاید هر برند با کیفیتی، با بكارگیری 
استراتژی صحیح بتواند جایگاهی در این 

بازار برای خود دست و پا کند.
در این میان برندها باید به یك نكته توجه 
زمانی  کنند؛ همانطور که جان هیوستن 
را ترجیح  بلوندها  در سینما گفت مردها 
می دهند، به نظر می رسد که ایرانی ها نیز، 
دوست  کالاها  روی  بر  را  فرنگی  نام های 
طنین  که  نام هایی  به  مردم  میدارند. 
می کنند.  اعتماد  آسان تر  دارند،  لاتین 
شاید دردناک به نظر برسد اما باید اعتراف 
و  پرسیل  مانند  نام هایی  آواز  که  کنیم 
برای  از نزدیك  از دور و چه  هوم کر، چه 
مصرف کنندگان ایرانی خوش تر از نام های 

فارسی دریا و سپید است. 

دو مقـاله در بـاب تحقیقات بـازار
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مدل بعدی: خواست مشتری!
نگاهي به سازنده ابرخودروي جهان- بوگاتي

 تهیه و تدوین: افشین قاسم زاده
مرکز آموزش و تحقیقات صنعتي ایران

مقالات

مدیرعامل شـرکت  ولفگنـگ دورهایمر 
بوگاتـي، تولید کننـده ابرخـودروي سـواري 
در دنیـا اعـلام کـرد کـه مـدل بعـدي این 
کمپانـي الكتریكـي خواهـد بـود. او اعـلام 

 : کرد
جانشـیني بـراي آخرین محصـول تولیدي 
ایـن شـرکت -شـیرون کـه در حـال حاضر 
سـریع ترین خودروي جهان اسـت– خواهد 
سـاخت کـه از انـرژي الكتریكـي اسـتفاده 

. کند
ماننـد  جـاده ای  اتومبیل هـای  دنیـای 
و  هـر بخـش جـذاب دیگـری طرفـداران 

دارد.  را  خـود  خـاص  رقابت هـای 
خودروهایـی نظیـر لامبورگینـی و فـراری، 
ابهـت  پـر  خودروهـای  و  بي ام دبلیـو 
شـرکت ها  ایـن  از  کـدام  هـر  مرسـدس. 
المان هـای خاصـی دارنـد و طرفدارانشـان 
را  آن هـا  پرسـتش  از  کمتـر  هـم چیـزی 
بتـوان  شـاید  بیـن  ایـن  در  نمی پذیرنـد. 

نامیـد. ابرخودروهـا  پادشـاه  را  بوگاتـی 
یـك  توسـط   1909 سـال  در  بوگاتـی 

صنعت گـر نابغـه ایتالیایـي بـه نـام اتـوره 
خودرورهـاي  تولیـد  هـدف  بـا  بوگاتـي 
سفارشـي تاسـیس شـد. اتـوره بوگاتـي از 
یـك خانـواده هنرمنـد بـود و خـود نیز هم 
در هنـر و هـم در زمینـه طراحـي صنعتـي 
وي  شـهرت  عمـده  و  مي نمـود  فعالیـت 
مسـابقات  در  پیروزي هایـش  دلیـل  بـه 

بـود.  اتومبیل رانـي 
او به عنـوان طـراح بـرای چندیـن شـرکت 
کار کـرد و تـلاش زیـادي بـراي سـاخت 
دو  بـا  خودرویـی  ابتـدا  کـرد.  اتومبیـل 
سـیلندر سـاخت کـه بـا آن موفـق شـد در 
شـود،  برنـده  اتومبیل رانـی  مسـابقه  یـك 
ایـن اتفـاق انگیزه هـای او را چنـان افزایش 
داد کـه تنهـا دو سـال بعـد، خودرویـی بـا 
چهار سـیلندر سـاخت و سـرانجام به دلیل 
کوچـك،  خودرویـی  سـاخت  و  طراحـی 
بـا موتـور چهـار سـیلندر و حجـم 1208 

سی سـی مشـهور شـد.
در مرحلـه بعـد، بوگاتـی خودرویی کوچك 
با موتور 855 سی سـی سـاخت که توسـط 
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مدل بعدی: خواست مشتری! نگاهي به سازنده ابرخودروي جهان- بوگاتيمدل بعدی: خواست مشتری! نگاهي به سازنده ابرخودروي جهان- بوگاتي

شـرکت پـژو خریداري شـد. در سـال 1913 خودرویـی با موتور 
5000 سی سـی تولیـد کـرد. همیـن طـرح، راه گشـای سـاخت 
موتورهای سـه سـوپاپ نوع بوگاتـی 37 در دهـه 1920 گردید. 
بـا شـروع جنگ جهانـي اول بوگاتی به تولیـدات نظامی متمایل 
شـد. از سـال 1913 بوگاتی، رویای سـاخت اتومبیلی را در سـر 
می پرورانـد، کـه بـا آن بتوانـد دنیا را تسـخیر کند، رویـای او در 
سـال 1926 بـا مدل بوگاتـی رویال به حقیقت پیوسـت. بوگاتی 
در سـال 1922 بـا مـدل 8 سـیلند و 2000 سی سـی بـه نـام 
بوگاتـي تیـپ 30 در بـازار موفقیـت چشـم گیري بدسـت آورد 
امـا در سـال 1924 بوگاتـي تیـپ 35 به دلیل عـدم توانایي هاي 

لازم در مسـابقات بـه افـراد غیـر حرفه اي فروخته شـد.
اتـوره بوگاتـی بعدها به علت مشـكلات مالی، ناچـار به مهاجرت 
بـه پاریـس شـد و بـه طراحـي هواپیما و کشـتي پرداخـت، ولی 
پسـرش جیـن در کارخانه واقع در مولشـیم باقی  مانـد و راه پدر 

را ادامه داد.
 جیـن بوگاتـی در ابتـدای ورود خـود بـه کارخانـه، بوگاتي تیپ 
75 را تولیـد و در سـال 1934 بـه بـازار عرضـه کـرد. در سـال 
1939 تعـداد 683 دسـتگاه از ایـن خـودرو سـاخته شـد. جین 
بوگاتـی در مـاه اوت سـال 1939 دقیقـاً قبـل از شـروع جنـگ 
جهانـي دوم، هنـگام آزمایش مدل مسـابقه ای از اتومبیل بوگاتي 

57 در نزدیكـي کارخانه مولشـیم در گذشـت. 
پـس از درگذشـت جیـن، کارخانـه مولشـیم بـار دیگر مشـغول 
سـاخت وسـیله نقلیـه شـد. سـپس اتـوره اقـدام بـه راه انـدازی 
کارخانـه ای دیگـر در حومه شـهر پاریـس نمود و با کمك پسـر 
کوچكتـرش رولنـد، بوگاتی تیپ 73 با موتور 1500 سی سـی را 
سـاخت. اگـر چـه تا زمان مرگـش در ماه اوت سـال 1947 فقط 

تعـداد اندکـی از ایـن اتومبیل تولید شـد.
بـرای زنـده نگه داشـتن یاد و نـام بوگاتـی، کارآفریـن ایتالیایی؛ 
رومانـو آرتیولـی بـا مشـارکت گروهی از تجـار اروپایی در سـال 
1987 نـام تجـاری بوگاتی را خریداری کردند. شـرکت جدید با 
نـام بوگاتی اتومبیلی اس پی ای در شـهر کمپوگالیانـو، راه اندازی 
و کارخانـه آن نیـز در همیـن شـهر ایتالیـا دایـر شـد. شـرکت 
بوگاتـی از سـال 1998 زیـر نظـر گـروه فولكس واگـن، کمپاني 

آلمانـي فعالیت مـي نماید.
قبـل از رکوردشـكنی جدیدتریـن مـدل کمپانـي 

بوگاتي )شـیرون( در پیسـت های 

ایـن شـرکت  نوربرگرینـگ، مدیـران  بـه خصـوص  مختلـف و 
تمایلی به بیكار نشسـتن و انتظار کشـیدن نداشـتند و به همین 
دلیـل شـیرون را روی نوربرگرینـگ بردنـد تـا حداقـل پیـش از 
نابـود کردن همـه رکوردها دور افتخاری در این پیسـت تاریخی 
زده باشـد. نكتـه جالـب، اسـتفاده نكـردن از راننده هـای تسـت 
و در عـوض، سـپردن فرمـان بـه مدیـر عامـل کمپانـی بوگاتـی، 

ولفگانـگ دورهایمـر بـه تأثـي از جیـن بوگاتـي بود.
او در ایـن مـورد می گویـد:” مـا یـك سوپرشـیرون جدیـد تولید 
نخواهیـم کـرد چـون شـیرون فعلـی دارای دور موتـور 12000 
اسـت کـه بـه انـدازه کافـی قـوی اسـت. هر چنـد ممكن اسـت 
کمـی  بـرای مـن و امثـال مـن ناامیدکننده بـه نظر برسـد.”پلت 
فـرم بوگاتـی در حـال حاضـر نزدیك به یـك دهه عمـر دارد که 
اکنـون نیز بـرای سـخت کوش ترین مهندسـان به دسـت آوردن 
چیـزی فراتـر از آن غیر ممكن اسـت در حالي کـه مدیر بوگاتي  

نیـز در طراحـی آن نقـش بزرگـی ایفا کرده اسـت.
مدیـر بوگاتـي مي گویـد: بنابراین اگـر ما هـم بخواهیم محصولی 
قدرتمندتـر از شـیرون فعلـی بسـازیم تنهـا مهندسـان دیوانـه 
فنـاوری مـا می تواننـد چنیـن کاری انجـام دهنـد. سـال هاي 
زیـادي تـا خـودروي بعـدي بوگاتـي مانـده اسـت و بـا توجه به 
رشـد روزافـزون تكنولـوژي، قطعـا ایـن کمپانـي رونـد تولیـد 
محصـولات خـود را تغییر داده و به سـمت خودروهاي الكتریكي 

رفت. خواهـد 
او همچنیـن معتقـد اسـت بوگاتي بـدون انـرژي الكتریكي توان 
زیـادي را تولیـد مي کنـد و ایـن تـا سـال ها ارزشـمند اسـت و 
تولید شـیرون هشـت سـال ادامه خواهد داشـت. ما بـراي تغییر 

بـه خواسـته مشـتریان مان مي اندیشـیم. 
ایده هایـي داریـم امـا زود تصمیم گیـري نمي کنیـم. در حقیقـت 
بوگاتـي در حـال بررسـي گزینه هـاي موجود اسـت و بـا قدرتي 
کـه شـیرون در حـال حاضر دارد بـه نظر نمي رسـد بوگاتي براي 

تولید جانشـین آن عجله اي داشـته باشـد.
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مشاهیر علم مدیریت

مک گریگور 
Douglas McGregor

مك گریگور در سـال 1906 متولد شـد. در سـال 1935 دکتری خود 
را در روانشناسـی از دانشـگاه هـاروارد دریافت کرد. او از سـال 1954 
بـه عنـوان اسـتاد مدیریت در اسـتخدام دانشـگاه MIT درآمـد. اولین 
کتاب او به نام "جنبه های انسـانی در سـازمان" در سـال 1960 چاپ 
شـد. و در همـان سـال 1960 فـوت کـرد. نظریه هـای مـك گریگـور 
سـال ها پـس از فـوت و در 1993 بـه عنوان یكـی از نظریه پـردازان و 

اندیشـمندان بنـام جاویدان مدیریـت معرفی گردید.
دورنمای اندیشه مك گریگور:

✓ مـك گریگـور کار را بـه عنـوان منبع و سرچشـمه رضایت بخشـی 
می دانـد. او معتقـد اسـت افـراد بـه دانـش و دانایـی علاقـه دارنـد به 
خصوص هر فردی بیشـتر به پاسـخ و پرسـش چرا باید چنین شـود؟ 
و یـا می شـود؟ توجـه دارد. بنابراین اهـداف باید دقیقا تعریف شـوند، 

منصفانـه و اجرا پذیر باشـند.
✓ مالكیـت، تعهـد و مسـئولیت پذیری سـه اصـل اساسـی و پایه های 

مدیریت اسـت.
✓ کارکنـان بـا روش تجربه و مبادله اطلاعـات و یادگیری و فراگیری 
عملـی، مدیریـت کیفـی و تفكـر اسـتراتژیك و کسـب دانـش حـل 

مشـكلات را تجربـه می کننـد و از آن می آموزنـد.

انجمن مشاوران مدیریت ایرانمشاهیر علم مدیریت: مك گریگور 
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مک گریگور 
Douglas McGregor

ارکان اندیشه مك گریگور
اعتقـادات  بـود  معتقـد  گریگـور  مـك 
سـازمان  اداره  در  مدیـر  یـك  شـخصی 
او  تفكـر  طـرز  ویـژه  بـه  اسـت  موثـر 
دربـاره رفتـار سـازمانی با کارکنـان. مك 
دو  در  را  سـازمانی  رفتـار  ایـن  گریگـور 
 X گـروه تقسـیم بندی مـی کـرد: تئـوری
و تئـوری y ؛  و معتقـد بـود ایـن طرز فكر 
نهایتـا بـه دو نوع رفتار سـازمانی و نگرش 

مدیریـت مـی انجامـد.
نظریـه x و y از جملـه رهیافت های منابع 
انسـانی به مدیریـت اسـت. داگلاس مگ 
گریگـور با تاثیرپذیری شـدید از مطالعات 
هاثـورن و نظریـه مازلـو، در کتاب معروف 
خـود تحت عنوان "بعد انسـانی سـازمان" 
ایـن نظریه را ترویج کرد کـه مدیران باید 
توجـه بیشـتری بـه نیازهـای اجتماعی و 
خودشـكوفایی افراد در محیط کار داشـته 

باشند. 
مك گریگـور در نظریه ای دو سـاحتی در 
مورد انسـان، برداشـت ها، طـرز تلقی ها و 
نگرش هـای مدیـران را در مورد انسـان به 
دو گـروه تقسـیم کـرده اسـت. وی بـرای 
اجتنـاب از پیـش داوری افـراد در مـورد 
 y و x ایـن دو گـروه، آن هـا را با دو حـرف

مشـخص کرده اسـت. 
به طـور کلی مفروضات نظریـه x عبارتند 

از:
کار  از  و  تنبـل  ذاتـا  انسـان  ها  1.بیشـتر 

بیزارنـد؛
2. بیشـتر انسـان ها از قبـول مسـئولیت 
گریزاننـد و ترجیـح می دهنـد کـه تحـت 

هدایـت دیگـری قـرار گیرند؛
از  بایـد  انسـان ها  انگیـزش  بـرای   .3
مشـوق های مـادی و اقتصـادی و ایجـاد 

کـرد؛ اسـتفاده  امنیـت 
4. قابلیـت خلاقیـت و نـوآوری برای حل 
مسـایل فقـط در تعداد محـدودی از افراد 
یافت می شـود کـه به مشـاغل مدیریت و 

می پردازند؛ رهبـری 
5. بیشـتر مـردم باید تحـت کنترل دقیق 
قـرار گیرنـد؛ زیـرا معمـولا افـراد از علاقه 

کافی بـرای کار برخوردار نیسـتند.
در حالـی که مفروضات نظریـه y عبارتند 

از:
1. کار به طور طبیعی مانند بازی است؛

2. معمـولا افـراد مسـئولیت  پذیرنـد و بـا 
بـه دنبـال پذیـرش مسـئولیت  اشـتیاق 

هسـتند.
3. اگـر افراد به کار خود علاقمند باشـند، 
بـه طـور مناسـبی برانگیختـه می شـوند؛ 
در واقـع احسـاس رضایـت درونی بهترین 
پـاداش بـرای افـراد اسـت و شـیوه خـود 
کنترلـی مؤثرتر از کنترل توسـط دیگران 

است؛
4. "قابلیـت خلاقیـت و نـوآوری برای حل 
مسـائل" بـه طـور طبیعـی بیـن جمعیت 

انسـان ها توزیع شـده اسـت؛
5. کنتـرل را مـی تـوان بـه خـود افـراد 
واگـذار کـرد؛ در واقع شـیوه خود کنترلی 
موثرتـر از کنتـرل توسـط دیگران اسـت.
براسـاس این نظریـه، مدیران بـا توجه به 
مفروضاتـی که در مـورد انسـان دارند، به 
هدایـت کارکنـان می پردازنـد و سـبكی 
را بـرای رهبـری انتخـاب می کننـد کـه 

متناسـب بـا مفروضـات مذکور باشـد.
مـگ گریگور بر ایـن باور بود کـه مدیران 
بایـد نگرش خـود به انسـان را بـر مبنای 
مفروضـات نظریه y قـرار دهند؛ به همین 
دلیـل، آن گروه از مدیـران که مفروضاتی 
مبتنـی بـر نظریـه x دارنـد را بـه تغییـر 

مبانـی نگـرش فـرا می خواند.
بـه نظـر وی اگـر نگـرش مدیـر مبتنی بر 
مفروضات نظریه x باشـد، با کارکنان خود 
نیـز بـا همـان نگرش رفتـار خواهـد کرد؛ 
از ایـن رو، چنیـن مدیری از سـازوکارهای 
کنتـرل تفصیلـی بهـره می گیـرد و بـرای 
از  صرفـا  کارکنـان،  در  انگیـزه  ایجـاد 
می کنـد؛  اسـتفاده  مـادی  محرک هـای 
در حالـی کـه اگـر نگـرش مدیـر مبتنـی 
بـر مفروضـات نظریـه y باشـد، می توانـد 
هدف هـای فـردی و سـازمانی را تلفیـق 

 . کند
چنیـن مدیـری بـرای تلفیـق هدف هـای 

مذکـور بـه کارکنـان خـود آزادی عمـل 
نـوآوری  بیشـتری می دهـد، خلاقیـت و 
را تشـویق می کنـد، کنتـرل را بـه حداقل 
می رسـاند، و بـرای جذاب تر کـردن کار و 
ارضای نیازهای سـطوح عالی تـر کارکنان 
شـرایطی،  چنیـن  تحـت  می کوشـد. 
کارکنـان نیـز تعهـد بیشـتری نسـبت به 

سـازمان خواهنـد داشـت. 
البتـه مـك گریگـور نیـز می دانسـت کـه 
برخـی از کارکنـان نابالـغ، در ابتـدای کار 
بـه کنترل بیشـتری نیاز دارند تـا به بلوغ 
کافـی دسـت یابنـد و شایسـتگی آن را 
پیـدا کننـد که بـا آن ها بر مبنـای نگرش 

مبتنـی بـر نظریـه y رفتار شـود.
 

رویکـرد نظری بـر مدیریت منابع انسـانی 
z تئوری  پایـه  بر 

در تولیـد ممكـن اسـت بـا کاربـرد هر دو 
دسـته فرضیـه هـای x و y افزایـش یابـد 
و ایـن امـر بـه موقعیتـی کـه مدیـر با آن 

مواجـه اسـت بسـتگی دارد. 
پیشـنهاد  را   z نظریـه  رابطـه،  ایـن  در 
کرده انـد. ایـن نظریـه بعـد اثربخشـی را 
نشـان می دهـد یعنـی چنانچه مدیـران با 
توجـه بـه موقعیتی که در آن قـرار گرفته 
انـد بـرای برخـورد با افـراد هـم از نظریه 
x و هـم از نظریـه y اسـتفاده کننـد موفق 

می شـوند.

مشاهیر علم مدیریت: مك گریگور 
 www.imca.ir
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شـهریور مـاه هـر سـال، سـالگرد تاسـیس انجمـن مشـاوران 
مدیریـت ایـران اسـت و بـه رسـم معمـول قـرار بـود مطلبی در 
ایـن مـورد بنویسـیم و اظهار شـادمانی کنیـم از اینكه 19سـال 
سـرپا ماندیـم و هنـوز بـه فعالیتمـان ادامـه میدهیـم؛ ولـی. ..؟!

بیـش از دوسـال تـلاش و همـكاری و کار کارشناسـی به تدوین 
اساسـنامه نظـام مشـاوره مدیریـت منتهـی شـد کـه مراحـل 
تصویـب خـود را در اتاق هـای بازرگانـی و تعـاون و اصنـاف هـم 
طـی کـرد و بـه هیات دولـت تقدیم شـد. پس از مدت هـا انتظار 
بـرای سـاماندهی رسـمی مشـاوران مدیریت در یك نظـام مورد 
پذیرش همگان، سـال گذشـته خبر رسـید که بررسی و تصویب 

ایـن نظـام از دسـتور کار دولت خارج شـده اسـت! 
دولت اول اعتدال به پایان رسید و ما مشاوران مدیریت، امید به 
تدبیر دولت دوم ایشان بستیم و کماکان در انتظار نتایج این تدبیر 
بودیم که نامه ای از سوی سازمان اداری و استخدامی کشور صادر 
شدو پیش نویس اساسنامه نظام مدیریت جمهوری اسلامی ایران 

در ضمیمه اش قرارداشت، برای اظهارنظر. 
ایـن "شـاهكار" دولتمـردان، اگـر – همانگونه کـه در عنوانش آمده  
فقـط در مـورد نظـام مدیریت کشـور تنظیـم و تدوین شـده بود؛ 
تصـور مـا بـر این بـود که هنـوز بایـد منتظـر سرنوشـت "نظام 
مشـاوره مدیریـت" باقـی بمانیم؛ ولیكن وقتی به متـن آن مراجعه 
کردیـم، دریافتیـم کـه ایشـان کلا "مشـاوران مدیریـت" را در حد 
داشـتن یـك نظـام و اساسـنامه یـك نظـام نمی داننـد و در کنار 
موضوعـات مدیریـت و مدیـران کشـور، یـك گوشـه ای هـم برای 
خالـی نبـودن عریضه به "مشـاوران مدیریـت" اختصـاص داده اند! 

کـه در واقـع تمـام هویـت آن را یكباره نفـی کنند.
اعضـای شـورای مرکـزی ایـن نظـام عبارتنـد از 7 نفـر متخصص 
حـوزه مدیریـت کـه عضـو هیـات علمـی دانشـگاه باشـند! 3 نفر 
از مدیـران دولتـی، 2 نفـر از نماینـدگان ایـن تشـكل ها، 3 نفـر از 

مدیـران بخـش خصوصـی و. .. جالب اینكه ریاسـت این شـورای 
مرکزی نیز با رییس سـازمان امور اداری و اسـتخدامی اسـت. از 
جملـه اقدامـات و اختیارات این شـورا، تایید صلاحیت مشـاوران 
نیـز  و  مدیریـت  مشـاوره  خدمـات  قیمت گـذاری  و  مدیریـت 

رسـیدگی به تخلفـات مشـاوران مدیریت اسـت! 
در ایـن بـاره و ایـن نظـام می توان و باید بسـیار نوشـت و بسـیار 
فریـاد کـرد. می تـوان و بایـد نوشـت کـه ای دولـت بزرگـوار و 
ای دولتمـردان بزرگوارتـر! دسـت از دخالت های نابه جـا بردارید. 
می تـوان بـا هـزار اسـتدلال تفـاوت مدیریـت و مدیـران را بـا 

مشـاوره مدیریـت و مشـاوران مدیریـت بیان داشـت.
می تـوان بـه ایـن دوسـتان یـادآوری کـرد کـه مسـایل صنعـت 
و خدمـات و سـازمان ها اگـر از مسـیر دانشـگاه و دانشـگاهیان 
حل می شـد کـه اوضاعمان اینگونه نبود. دانشـگاهیان و اسـاتید 
بزرگـواری کـه در حرفـه مشـاوره مدیریـت فعالیـت می کننـد، 
خـود بهتـر واقفنـد کـه تفـاوت مشـاوران مدیریـت و تجـارب 

مشـاوره مدیریـت، بـا تئوری هـای دانشـگاهی در کجاسـت.
همـه این هـا را بایـد گفت بلكـه باید فریـاد زد؛ ولیكن اشـاره به 
یك نكته نیز شـاید جالب باشـد. نامه پوششـی ایـن پیش نویس 
از سـوی معاونت نوسـازی اداری امضا و ارسـال شده است. وجود 

معاونت نوسازی اداری:
✓ یعنی اینكه این سازمان نیاز به نوسازی دارد؛ 

✓ یعنی اظهرمن الشمس است که مدیران دولتی ناکارآمدند؛  
✓ یعنـی آنچـه بیـش از همـه در کشـور مـوج می زنـد بحـران 

مدیریـت؛ آن هـم از نـوع دولتـی اسـت؛ 
✓ یعنی خود دولت و ریاسـت محترم جمهـور می داند که دولت 
بایـد از دخالت های بی مـورد در بخش خصوصی خـودداری کند 
و هـرروز نیـز ایـن را بـا صـدای بلنـد  - بـرای کوچـك کـردن 

دولـت – اعـلام می کنـد! ولی...

در نوزدهمین سالگرد تاسـیس انجمن مشاوران مدیریت ایران

برای نفی هویت مشاوران مدیریت! تلاش 

نوزدهمین سالگرد تاسیس انجمن مشاوران مدیریت ایران گرامی باد! 

 مسعود سلیمانی 
 دبیرانجمن مشاوران مدیریت ایران

انجمن مشاوران مدیریت ایرانسخن دبیر انجمن
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نقر ه ی طلایـی!
ایران  مدیریت  مشاوران 
جهانی جایگاه  در  شایسته 

نقـره  مـدال  دوم،  مقـام  کسـب  دنبـال  بـه 
جایـزه  در  مدیریـت  مشـاوره  پروژه هـای 
بین المللي کنسـتانتین توسـط شـرکت پالایش 
نفـت تبریـز و شـرکت مشـاوره  مدیریت طنین 
خـرد بـا آقـاي مهنـدس غلامرضا تنـدرو؛ مدیر 
برنامه ریـزي و کنتـرل شـرکت پالایـش نفـت 
تبریـز کـه بـه نمایندگـی از سـوی دو شـرکت 
در مراسـم ایـن جایـزه، در آسـتانه قزاقسـتان 
بـا آقـاي دکتـر  نیـز  شـرکت کـرده بودنـد و 
محمـود عجمـي، مدیـر عامل شـرکت مشـاوره 
مدیریـت طنیـن خـرد و مشـاور شـرکت مزبور 
گفتگویـی انجـام دادیم که بخش هایـی از آن را 

زیـر ملاحظـه می فرماییـد. در 

فعالیت هـای  از  خلاصـه ای  لطفـا   •
جایـزه  و  تبریـز  نفـت  پالایـش  شـرکت 
در  حضـور  و  کنسـتانتین  بین المللـي 
بین المللـي  جایـزه  اهـدای  مراسـم 

فرماییـد. بیـان  را  کنسـتانتین 
شـرکت پالایـش نفـت تبریـز در مراسـم 
مشـاوره  پروژه هـاي  برتریـن  معرفـي 
نشسـت  حاشـیه  در  و  دنیـا  مدیریتـي 
مجمـع عمومـي ایـن شـورا کـه ششـم 
شـوراي  سـوی  از   2017 سـپتامبر 
 )ICMCI( بین المللـي مشـاوران مدیریـت
در شـهر آستانه کشـور قزاقسـتان برگزار 
شـد از بیـن 54 کشـور برتـر دنیـا، موفق 
به کسـب رتبـه دوم و دریافـت مدال نقره 

برتریـن پروژه هـای مشـاوره اي مدیریتـی 
دنیـا گردیـد.

انجمـن  سـوي  از  شـده  معرفـي  پـروژه 
ایـن  بـراي  ایـران  مدیریـت  مشـاوران 
مشـاوره اي  شـرکت  توسـط  رقابت هـا، 
طنیـن خرد )مشـاور: آقـاي دکتر محمود 
عجمي( و در شـرکت پالایـش نفت تبریز 
بـه اجـرا درآمـده کـه نتایـج ارزشـمندي 
را بـراي شـرکت پالایـش نفـت تبریـز به 
همـراه داشـته اسـت و در سـال 1396 
توانسـته بود جایزه مشاوره مدیریت ایران 
با عنـوان "بزرگمهر" را از آن خود نموده و 
بـه عنوان تنها نماینده کشـور به شـوراي 
 )ICMCI( بین المللـي مشـاوران مدیریـت

معرفـی شـود. ایـن جایـزه هـر سـاله بـه 
صورت مشـترک بـه مشـاوران مدیریت و 
شـرکت هایي که توانسـته اند بـا همكاري 
موثـر دو جانبه و با به کارگیـري روش هاي 
نو آورانـه در حوزه هـاي مختلـف و متعدد 
اساسـي  تحـولات   ،ICT و   IT مدیریـت، 
ایجـاد کننـد، اهدا مي شـود. موضـوع این 
پـروژه "برنامه ریـزي اسـتراتژیك شـرکت 
از  بهره گیـري  بـا  تبریـز"  نفـت  پالایـش 
مـدل AMIF/MAMIF و روش مشـاوره ای 

بلـد راه کاروان بـه اجـرا درآمـد.

• اگـر ممکـن اسـت کمـی در مـورد این  
مـدل مدیریتي و روش مشـاوره اي مشـاور 
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نیـز  و  درآمـده  اجـرا  بـه  شـرکت  در  کـه 
اثربخشـي اجـراي مـدل توضیـح دهید.

سـال  از  تبریـز  نفـت  پالایـش  شـرکت 
1392 تاکنـون بـر اسـاس روش جدیـد 
مشـاوره مدیریت در قالـب مدل مدیریتی 
  AMIF/MAMIF اختصـاری  علایـم  بـا 
درصـدد تحـول مدیریـت سـازمانی خـود 
از مكتـب کلاسـیك بـه مكتـب یادگیری 
بـر آمـده و نیـز خواهـان تعالـی مدیـران 
سـازمان خـود بـه تـراز مكتـب یادگیری 

مدیریـت اسـت.
در این روش مشـاوره که به بلد راه کاروان  
)CBR( معـروف اسـت، مشـاور در کنـار 
مدیـران و بـا هدایت علمـی و عملی، آنان 
را در مدیریـت بر سـازمان خـود همراهی 
می کنـد. در ایـن همراهـی، مدیـران در 
یـك حرکـت تدریجی و مسـتمر، بصورت 
فـردی و تیمـی، بـا دانـش مدیریـت در 
حـد نیاز آشـنا شـده، مدل هـای مفهومی 
و اجرایـی را فـرا می گیرنـد و در محیـط 
سـازمانی خـود آن را اجرایـی می کننـد. 
این مدل از 8 پریود تشـكیل شـده اسـت. 
سـه پریـود اول آن، وظیفـه ایجـاد یـك 
تیـم همسـو از مدیـران شـرکت، جهـت 
خلق آرمان مشـترک شـرکت و تحقق آن 

را عهده دار اسـت.
برنامه ریـزی  مـدل،  چهـارم  پریـود 
اسـتراتژیك و طراحـی نقشـه اسـتراتژی 
اسـت که با اجـرای این پریـود، 33 هدف 

اسـتراتژیك بـراي شـرکت تعییـن گردید 
کـه امید اسـت بـا تحقـق اهـداف در افق 
5 سـاله، بتـوان بـه آرمـان شـرکت نائـل 
برنامه ریـزی  مـدل،  پنجـم  پریـود  شـد. 
عملیاتـی اسـت کـه در آن بـراي تحقـق 
تقسـیم  معاونت هـا  بیـن  کـه  اهدافـي 
تعریـف مي گـردد.  پروژه هایـي  گردیـده، 
پیشـرفت  بـراي  ترسـیمي  نمودارهـاي 

ایـن پروژه هـا نشـان مي دهـد کـه رونـد 
پیشـرفت پروژه هـا بـه تفكیـك هر سـال 

و هـر مـاه چقـدر خواهـد بـود. 
بودجـه  و  مالـي  منابـع  ششـم  پریـود 
را  اهـداف  تحقـق  جهـت  مورد نیـاز 
مشـخص مي نمایـد و پریـود هفتـم یعني 
پریـود اجـرا، وظیفـه اجـرا و پایش تحقق 

دارد.  بـر عهـده   را  اهـداف 
مـدل AMIF/MAMIF دسـتاورد تحقیـق 
اسـت  عجمـي  محمـود  آقـاي  دکتـراي 
کـه طـي سـه سـال، از سـال 1377، در 
مراحـل  ایـران،  در  بـرق  نیـروگاه  سـه 

پشـت  موفقیـت  بـا  را  خـود  تحقیـق 
سـر نهـاد. بـا توجـه بـه ارزیابـي مثبـت 
شـرکت مادرتخصصـي توانیـر از نتیجـه 
ایـن تحقیـق، بـه تدریـج برخـي دیگـر از 
شـرکت هاي صنعـت بـرق نیـز متقاضـي 
سـازمان  در  را  مـدل  ایـن  و  شـده  آن 
خـود بـه اجـرا درآوردنـد و بـه تدریـج به 
شـرکت هاي متعـدد صنایع پتروشـیمي و 

پالایشـگاهي راه یافـت و متقاضـي اجراي 
مـدل پیدا نمـود که همچنان ادامـه دارد. 
بـراي شـرح کامـل روش مشـاوره بلـدراه 
کاروان می توانیـد بـه منبـع زیـر مراجعـه 

: کنید
تعامـل  و  "مشـاوره  محمـود،  عجمـي 
انسـان ها بـا رویكـرد یادگیري" انتشـارات 

1393 فروردیـن  بازتـاب، 

تعامـل  شـیوه  کـه  مي رسـد  به نظـر   •
بین مشـاور و شـرکت بیشـترین نقش را در 
ایـن موفقیت داشـته اسـت لطفـا در این 
رابطـه نیـز توضیحاتـي بـراي خوانندگان 

مـا ارایـه فرمایید.
تاکید مـدل AMIF/MAMIF بـر یادگیري 
مبتنـي بـر منطـق "تئوري–عمل" اسـت. 
ایـن منطق تاکیـد دارد که هیـچ فعالیتي 
بـدون اتكاء به یك تئـوري و در چارچوب 
یـك مـدل اجرایـي، آغـاز نگـردد و هیـچ 
تئـوري مـورد مطالعـه و اسـتفاده مجـدد 
و  تجربـه  از  کـه  آن  مگـر  نشـود،  واقـع 
باشـد.  قبلـي، غني سـازي شـده  اجـراي 
مـدل AMIF/MAMIF، بـه نحـوي موزون 
سـازمان  دیسـیپلین  پنـج  منطقـي،  و 
یادگیرنـده و نیـز پنـج وظیفـه مدیریـت 
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ایـن جایـزه هـر سـاله بـه صـورت مشـترک به 
مشـاوران مدیریت و شـرکت هایي که توانسته اند 
به کارگیـري  بـا  و  دو جانبـه  موثـر  بـا همـکاري 
و  مختلـف  حوزه هـاي  در  نو آورانـه  روش هـاي 
متعـدد مدیریـت، IT  و ICT تحـولات اساسـي 

ایجاد کنند، اهدا مي شود.
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را بـه هـم پیونـد زده اسـت کـه حداقـل 
در سـه اجـرای مكرر با عنوان سـه سـطح 

سـازندگی اجرایـی می شـود.
از نگاهـی محتوایـی، اجـرای مكـرر مدل، 
در  سـازمانی  مدیریـت  تعالـی  و  تحـول 
سـه سـطح سـازندگی، از طریـق ایجـاد 
و انباشـتن دو مجموعـه سـرمایه محقـق 
عبارتنـد  مزبـور  سـرمایه های  می شـود. 
سـرمایه های  و  انسـانی  سـرمایه های  از 

سـازمانی. 
انباشـت  سـازندگی،  اول  سـطح  در 
بـر  تمرکـز  بـا  را  مزبـور  سـرمایه های 
اعضـای تیـم مدیران ارشـد و سیسـتم ها 
و نظام هـای زیربنایـی، از درجـات اولیـه 
شـروع و به سـطح قابل قبولی می رسـاند. 
انباشـت  سـازندگی،  دوم  سـطح  در 
سـاختارهای  بـر  مزبـور،  سـرمایه های 
دوم  تیم هـای سـطح  و  سـازمان  میانـی 
و سـوم مدیریـت تمرکـز دارد و گسـتره 
کارراهـه  نظـام  پذیـرش  بـرای  سـازمان 
مشـاوره  بـر  مبتنـی  تحقیـق  نظـام  و 

می شـود.  آمـاده  ظرفیت سـاز 
و  تمرکز  سازندگی،  سوم  سطح  در 
 ،AMIF/MAMIF فعالیت های  جهت گیری 
کل سازمان و کل کارکنان را فرا می گیرد 
و این در حالی است که کارکنان سازمان 
شیوه  و  شده  مجهز  دیسیپلین   5 به 
اندیشیدن اعضاء و کل سازمان هجرت از 

تفكر خطی را آغاز کرده است و به تفكر 
سیستمی توام با مدیریت مدل های ذهنی 
روی آورده است. دایالوگ و هم اندیشی راه 
و رسم سازمانی شده و تصمیمات سازمانی 
سیستم های  می گردد،  اتخاذ  تیم ها  در 
یادگیری  مكتب  با  متناسب  سازمانی 
مدیریت تجدید ساختار و تجدید مهندسی 
اطلاعات  سیستم  خاص،  به طور  و  شده 
 )Proactive( فراکنشی  شیوه  به   سازمانی 
نظام  نظام کارراهه و  مجهز شده است و 
تحقیق )محقق و همكار محقق( مبتنی بر 

مشاوره ظرفیتساز استقرار یافته است.

• افـق آینـده فعالیـت شـرکت پالایـش 
نفـت تبریـز را در رابطـه بـا ادامـه مـدل و 
کسـب افتخارات بـراي خود و براي کشـور 

عزیزمـان ایـران را چگونـه مي بینیـد.
مكتـب  از  تحـول  طـرح،  ایـن  اجـرای 
کلاسـیك بـه مكتـب یادگیـري را در سـه 
سـطح سازندگي، از طریق ایجاد و انباشتن 
دو مجموعه سـرمایه )سـرمایه های انسانی 
و سـرمایه های سـازمانی( هـدف قـرارداده 
سـنگین  و  زمان بـر  امـری  کـه  اسـت 
مي باشـد لیكـن با عنایـت به شـروع پروژه 
از سـال 1392، اثـرات و نتایج اجراي مدل 
ایجـاد  از جملـه  از حوزه هـا  در بسـیاري 
تغییـرات اساسـي در مدل هـاي ذهنـي و 
رفتـار مدیـران، روسـا و حتـي کارکنـان، 

نمایـان مي باشـد کـه ارزیابي هـاي صورت 
گرفتـه در پایـان هـر دوره از طـرح، مویـد 

اثربخشـي اجـراي مدل اسـت. 
لـذا تیـم مدیریت ارشـد مصمم اسـت که 
اجراي مدل را در سـه سـطح سازندگي که 
در بـالا اشـاره گردیـد ادامـه دهـد. اکنون 
در مرحلـه تمهیـدات بسـتن سـه حلقـه 
یادگیری )SLL, DLL & TLL(  هسـتیم که 
از نظـر مفهومـی، عمیق و از نظـر اجرایی، 
بسـیار سـنگین اسـت ولی مدیریت ارشـد 
وتیـم وی مصمـم بـه ادامـه راه اسـت و 
بسـیار امیدوار اسـت که با اجـراي مدل در 
سـال هاي آتـي و بهره گیـري از نتایـج آن، 
مجـددا در جایـزه بین المللي کنسـتانتین 
شـرکت نموده و مقـام اول )مـدال طلا( را 

در ایـن جایـزه کسـب نماید.
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در پایـان از آقـاي مهنـدس غلامرضـا 
تنـدرو و آقـاي دکتـر محمـود عجمي 
کـه در ایـن مصاحبـه شـرکت کردنـد، 
تشـکر می کنیـم؛  بـا ایـن توضیـح که 
آقـاي دکتـر عجمـي تقبـل کردنـد که 
مـدل مدیریتـي و نیز روش مشـاوره ای 
خـود را بصـورت مقالـه اي تنظیـم تـا 
در شـماره هاي بعـدي نشـریه مشـاور 
مدیریـت، در دسـترس همـگان قـرار 

گیرد.  



نامه       
       

تشریحی

Customer
 Lifetime 

Value(CLV)

ارزش طول عمر مشتری: عبارت است از ارزش خالص فعلی کل سودهای آتی 

شرکت از محل خریدهای مشتری در آینده.

پیش بینی فروش شــرکت: ســطح مورد انتظار فروش شــرکت بــا توجه به 

برنامه های بازاریابی طراحی شده از سوی شرکت و شرایط محیطی است. 
Company

 Sales
 Forecast

Competitive 
Advantage

مزیت رقابتی: توانایی شــرکت در انجام یك یا چند فعالیتی که رقبا قادر به انجام 

آن نیستند. 

روش ابتکاری رابطه ای: مصرف کننده برای ویژگی های مدنظر خود حداقل هایی 

را تعیین و نخســتین محصول یا نام تجــاری ای را که با تمام حداقل ها مطابقت 

دارد، انتخاب می کند.

Conjunctive 
Heuristic

 تدوین و گردآوری: هوشنگ رستمیان
مدیر عامل شرکت رازک پژوهش

واژه نامه تشریحی

واژه
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واژه نامه تشریحی

Database
 Marketing

بازاریابــی به کمک پایگاه داده: عبارت اســت از فرآیند ایجاد نگهداری و به 

کاربردن پایگاه های داده مشتریان و سایر پایگاه های داده برای معامله و برقراری 

ارتباط با مشتریان.

سود مستقیم محصول: روشــی برای اندازه گیری هزینه های ارایه محصول از 

لحظه ای که محصول وارد انبار می شود تا لحظه ای که مشتری آن  را در فروشگاه 

می خرد.

Direct
 Product

 Profitability

Distribution
 Programming 

Conventional
marketing 

channel 

برنامه ریزی توزیع: ایجاد یك سیستم بازاریابی عمومی برنامه ریزی شده و حرفه ای 

برای ارضای نیازهای تولید کننده و توزیع کنندگان. 

توزیع انحصاری: محدود کردن شــدید تعداد واســطه ها با هدف نظارت بیشتر بر 

کیفیت و سطح خدمات و میزان برونداد شبكه های بازاریابی. 

انطباق دوگانه: انطباق محصول و ارتباطــات بازاریابی با ویژگی های بازارهای 

مختلف.

مدل ارزش مورد انتظار: مصرف کننده، محصولات و خدمات را از طریق ترکیب 

نگرش هــای مثبت و منفی موجود دربــاره نام های تجاری و میزان اهمیت آن از 

نگرش ها، ارزیابی می کند. 

Exclusive
 Distribution

 Expected-
Value Model
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سـؤالی کـه ممكن اسـت بـا خوانـدن عنـوان کتاب مطرح شـود 
ایـن اسـت که چگونه می توان سـه حـوزه زنجیره تامین، فلسـفه 
نـاب و تئـوری محدودیت هـا را در مدیریـت بـه گونـه ای موثر به 
یكدیگر پیوند داد و از بكارگیری این سـاختار ترکیبی در سـازمان 

منتفع شـد.
زنجیـره تامیـن نـاب الگویـی از رفتار یـك زنجیره تامیـن ایده آل 
اسـت، زنجیـره تامینـی کـه در آن فرآیندهـای کلیـدی میـان 
تمـام شـرکت های زنجیـره تامیـن ادغـام شـده اسـت و محصول 
یـا خدمـت بـه مصرف کننـده  نهایی، سـریع، اقتصـادی و در یك 

شـیوه یكپارچـه تحویل داده می شـود. 
از آن جـا کـه زنجیـره تامین ناب بهتـر می تواند با تغییـر نیازهای 
مشـتری و تحویل سـریع محصولات سـازگار شـود، شـرکت های 
عضـو زنجیره تامین نـاب باید انتظار عملكرد مالی برتری نسـبت 

به رقبای خود داشـته باشـند.
در کتابـی پیـش رو، ایجـاد زنجیره تامیـن با اسـتفاده از هم افزایی 
دو فلسـفه ناب و تئوری محدودیت ها مورد بررسـی قرار می گیرد. 
محتـوای کتـاب نشـان می دهد که تئـوری محدودیت هـا و تفكر 
نـاب مكمـل هم بـوده و بـرای ایجـاد جریـان روان محصـولات و 

خدمـات درون زنجیـره تامین یكدیگـر را تقویت می کنند. 
در فصـل اول کتـاب، نقشـه راه زنجیـره تامیـن ناب توضیـح داده 

می شـود و در آن 7 مرحلـه برای ایجـاد مدیریت زنجیره تامین 
نـاب ارایـه می گـردد؛ هـر کـدام از ایـن مراحـل بـه طـور 

جداگانـه در هفت فصـل بعدی توضیح داده می شـود و 
در فصـل آخـر چگونگی پیاده سـازی زنجیره تامین 

نـاب یا هـر پروژه دیگری با اسـتفاده از مدیریت 
پـروژه براسـاس زنجیـره بحرانـی تشـریح 
در  کتـاب  فصل هـای  اغلـب  می گـردد. 
ارتبـاط بـا روش هـا ی تئـوری محدودیت ها 
مانند حسـابداری بر مبنای تـوان عملیاتی، 

روش طبل-بافر-طنـاب، فراینـد تفكـر، مدیریـت 
پـروژه بـا زنجیـره بحرانـی، توزیـع و بازپرُسـازی بـر مبنـای 

تئـوری محدودیت ها اسـت، البته تمامی این موضوعات در بسـتر 
ایجـاد و مدیریـت زنجیـره تامیـن نـاب ارایـه می گـردد. زنجیـره 
تامیـن از دیدگاه هـای مختلـف مانند مالـی، بازاریابـی، عملیات و 
تـدارکات می توانـد بررسـی شـود، اما آن چـه در این کتـاب مورد 
توجـه قـرار گرفتـه، تـدارکات و عملیـات جریان مواد اسـت که با 
16 اصـل زنجیره تامین ناب سـازماندهی می شـود و در هر فصل، 

دو اصـل از ایـن اصـول ارایه شـده اسـت.
مطالعـه ایـن اثـر می توانـد متخصصـان در مدیریـت سـازمان ها 
بـه ویـژه مدیـران تولیـد را بـه دانشـی کاربـردی مجهـز نمایـد؛ 
همچنیـن ایـن کتـاب می تواند بـه عنـوان مرجعی بـرای افزایش 
دانش دانشـجویان رشـته های مدیریت و مهندسـی صنایع در سه 
حـوزه ی زنجیـره تامین، فلسـفه ناب و تئـوری محدودیت ها مورد 

اسـتفاده قـرار گیرد.

ایجاد زنجیره تامین نـاب با تئوری 
محدودیت هـا

 مترجم: پرستو شاه سمندی اصفهانی
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